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Redaktionen har ordet
Efter en vinter i köldens tecken som fullständigt utarmat vedför-
rådet och mängder av aska har rakats ur köksspisen är det skönt 
att skåda vitsippsmattorna som rullats ut i skogen.
 När jag tömmer asklådan är det viktigt att ställa sig rätt i 
vinden för att undvika askmolnet. Askmoln är nämligen ett av de 
nya orden som kommer att vara med i NEs nästa upplaga. Mängden 
aska är dock större från en vulkan än från min köksspis, liksom 
värmen, kan man förmoda.
 Hög feber fick man säkert om man blev drabbad av pesten. 
Krig och farsoter fick ofta katastrofala följder för folket i dess när-
het.
 Vår stora katastrof i vår var att många blev förhindrade 
att tillbringa några semesterdagar på sydligare breddgrader. Vissa 
blev tvingade att sitta i en buss i två dagar för att ta sig hem. För 
150 år sedan tog det veckor att resa till huvudstaden, men å andra 
sidan blev man inte hindrad av något askmoln ovanför de vanliga 
molnen.
 Det var bättre förr, när semestrar och flygplan inte kunde 
göra oss frustrerade.
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Innehåll

Annelövs marknad
I min artikel ”Några skånska marknader under 1700-talet och 
1800-talet” omnämnes Annelövs marknad som hölls den 13 juni. 
Eva Wigström skriver om marknader: De årliga marknaderna voro 
omtyckta folkfäster, dit man reste lika mycket,  om ej mer, för att träffa 
släkt, vänner och bekanta, som för att handla. Många af de rika bön-
derna, som besökte t.ex. Annelöfs marknad, hade vida närmare till 
staden. En stor del af marknadsbesökarne bestod af tjänare ock fattigt 
husfolk, som kanske blott hade en ”säxmarkasedel” (12 skillingar) i 
fickan. Dessutom fattades i bygderna icke ”knallar”, hvilkas lådor ock 
påsar innehöllo allt hvad hjärtat kunde begära: från stoppnålar ock 
röttekrud (rottgift, dvs arsenik) till de grannaste väst- ock lifstycketyg, 
schalar ock halsdukar. Ett brokigt, muntert lif rörde sig på de solstekta 
marknadsplatserna ock i tälten däromkring. Ock glädjen stördes ej 
däraf, att afrättsplatsen fanns bredvid. Det var dock med  en viss 
skygghet man gick bort för att ta den i ögonsikte. (Intressant uppgift att 
avrättningsplatsen i Annelöv, där ju sista avrättningen hölls 1853, 
låg bredvid marknadsplatsen, vilket inte var en ovanlig företeelse. 
Ö Göinge härads avrättningsplats i Broby låg i ett hörn av den 
nuvarande marknadsplatsen, och där skedde den sista halshugg-

ningen året efter, alltså 
1854. Man kan undra vil-
ket evenemang, marknad 
eller avrättning, som drog 
till sig mest folk.)

Bengt Nordahl
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Åren 1709-1712 
i Kågeröd m.fl. 

socknar
- Bengt Nordahl -

Missväxt, krig och pest kännetecknar 
dessa år. Vintern 1708-1709 hade varit 
den kallaste i mannaminne, och efter 
dåliga skördar 1709 blev försörjnings-
läget besvärligt i stora delar av Europa. 
Sommaren samma år förlorade ju ock-
så Karl XII slaget vid Poltava. I Skåne 
blev situationen särskilt besvärlig. En 
dansk armé landsteg den 1 november 
1709 vid Råå fiskeläge för att göra det 
sista försöket att återta de förlorade 
provinserna. Detta slutade som bekant 
med danskt nederlag vid Helsingborg 
den 28 februari 1710.

Många döda 1710

Efter att danskarna dragit sig tillbaka 
till Sjælland, lämnades stora delar av 
den svenska armén kvar i Skåne som 
skydd mot ett förnyat danskt anfall. 
Det medförde att stora mängder sol-
dater förlades i städernas fästningar, 
och på landsbygden inkvarterades 
ryttare och soldater hos bönderna. 
Fältsjukan  är ett gemensamt namn på 
alla de sjukdomar som spreds i sam-
band med de otaliga krigen, men den 
förknippas nog framför allt med dy-
senteri och fläckfeber. Den grasserade 
under denna tid bland soldaterna på 
båda sidor om Öresund och spreds till 
civilbefolkningen. Konsekvensen hä-
rav kan man utläsa vid genomgång av 
året 1710 i Kågeröds kyrkobok. Året 
innan hade 30 personer avlidit, vilket 
var mer än normalt, men 1710, året 
för slaget vid Helsingborg, var dödsta-
let 75. Därav var 14 som det står ”af 
Krigsstaten”, medan inte mindre än 
61 var ”af Församblingen”. De senare 
utgjordes av 28 barn, 13 män och 20 
kvinnor. Ibland dog flera personer i 
samma familj som på hemmanet Ny-
gård, där Nils Larsson begravdes 17/4 
och ”Sl Nils Lars Hustru (Lusse) och 
barn” 8/5. Barnet var sonen Nils som 
föddes postumt och döptes den 1 maj, 
och den 22 i samma månad begravdes 
brodern Jeppe Larsons hustru från 
samma gård. Samma år dog även Erik 
Herlins komminister i Kågeröd, men 
det var inte förrän den 6 november: 
”Comminister Ehrewyrdige och wäl-
lärde Hr Lars Hofström i Herranom 

insomnade Dom 22 Post 
Trinitatis.”
 Om soldaterna får 
vi som regel veta på vilken 

gård de var förlagda, men sällan vad 
de hette. Dock namnges ”soldat nne 
Arfwed Nilson ifrån Knutstorp” som 
begrovs den 30 mars. Även korpralen 
Jon Bärg ifrån Biärnarp namnges, 
medan det bara står ”en Rustmästare 
ifrån Hästahagen”. De första som 
dog var två soldater begravda den 
25 mars, mindre än fyra veckor efter 
slaget vid Helsingborg, medan den 
siste var en soldat ifrån Pär Hindzes 
i Kågeröds by den 19 juni. När man 
jämför statistiken över döda i grann-
församlingarna Ekeby, Halmstad, 
Sireköpinge och Stenestad finner 
man likartade förhållanden där. I 
Halmstad dog endast fem personer 
1709, medan 40 uppges döda 1710. 
Av dessa befinnes blott ett fåtal vara 
ej namngivna musketerare och ryttare 
tillhörande olika regementen, medan 
den övervägande delen utgjordes av 
namngivna församlingsbor

Vad menas med pest?

I vidare betydelse avsåg ordet ”pest” 
en utbredd sjukdom som orsakade 
stor dödlighet, men vanligen läg-
ger vi i begreppet en infektion som 
sprids av bacillen Yersinia pestis. Med 
loppor som mellanvärd angriper 
den däggdjur, särskilt gnagare och 
människor. Pesten grasserade under 
varmare årstider, för fram mot vintern 
då kylan satte in dog råttornas loppor. 
Den kunde uppträda under formerna 
böldpest, lungpest och blodpest (blod-
förgiftning), och de två sistnämnda 

formerna ledde förr nästan alltid till 
döden.
 Under mitten av 1300-talet 
drabbades  Europa och Asien av en 
pandemi som går under namnet di-
gerdöden, och som antas ha varit en 
lungpest. Heliga Birgitta sa att pesten 
var “Guds vrede över människornas 
synder”, och enda möjligheten att 
stoppa pesten var att blidka Gud. 
Martin Luther utgav 1527 sin pest-
skrift  ”Ob man vor dem Sterben flie-
hen möge”, vilken utkom i ny version 
i svensk översättning 1711 (Om man 
för döden i Pestilens Tider fly må?). 
Han skriver att pesten var guds straff 
för våra synder, och att den orsakades 
av smitta och gift som fördärvade 
luften. Erfarenheten lärde, att pesten 
spreds genom kontakt med smittade 
personer eller varor. Världsliga medel 
som kunde hjälpa var enligt Luther 
att röka hus, gårdar och gator för att 
rensa luften samt att undvika de rum 
och personer, som var angripna av 
pesten. Verkligt effektiva medel emot 
den dödliga farsoten saknades dock, 
och stora delar av befolkningen kunde 
på sina håll dö ut.

Sista gången pesten 
drabbade vårt land

I äldre tider härjade pesten vissa år 
svårt i vårt land  Det berättas att den 
grasserade i Källs Nöbbelöv och Fe-
lestad 1630, men den sista epidemin 
hade vi i Sverige åren 1710-13, alltså 
för 300 år sedan. Denna uppges ha 
haft sitt ursprung i Transsylvanien 
1701 och kom via Baltikum till 
Stockholm, dit den anlände hösten 
1710, och en knapp tredjedel av sta-
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dens befolkning eller 22 000 personer 
beräknas ha avlidit. Därifrån spreds 
den sedan ut över landet, och man an-
ser att den blossade upp i Karlskrona 
under senare delen av oktober, sam-
tidigt som den svenska flottans fartyg 
återvände dit och började förberedas 
för vintervilan. Soldater och båtsmän 
skickades då hem till sina hemorter i 
södra Sverige. Därvid spreds sjukdo-
men främst i Blekinge. Guvernören i 
Skåne, Magnus Stenbock, utfärdade 
den 28 oktober 1710 en pestordning, 
och han försökte helt stänga Skånes 
gränser genom att placera ut ryttare 
och bönder som pestvakter bl.a. vid 
Margaretetorp och Loshult i norr 
och Skräbeån i Villands härad i öster, 
Ivösjöns utlopp i havet, som korsas av 
huvudvägen mot Blekinge. De skulle 
stoppa alla som inte var försedda med 

”sundhetspass” (friskintyg). Hem-
vändande båtsmän och andra som 
kände till obevakade småvägar gjorde 
dock gärna en omväg för att inte bli 
stoppade och riskera att bli rökta och 
få några ”ligge-dagar”, dvs bli satta i 
karantän. Från Göinge omtalas att 
rökningen kunde ske i befintliga 
badstugor, men där inga sådana fanns 
skulle man vid vaktställena upprätta 
”wähl tätte giorde hyttor af Rijs eller 

annat” för rökning av misstänkta rese-
närer. Främst var det nog de resandes 
kläder och bagage som skulle rökas, 
men i så fall fick man väl beordra dem 
att klä av sig. Lämpliga ingredienser 
till ”rökverket” var bl.a. tjära, beck, 
harts, malört, enris, salpeter och 
svavel. Man satte också ut pestvakter 
vid smittade gårdar och byar. Folket 
i dessa gårdar skulle hållas isolerade 
och tilläts inte att resa någonstans, 
men soldaterna som hållit vakt för-
flyttades ofta till osmittade områden, 
varigenom sjukdomen spreds.
 Amiralen Cornelius Ankar-
stierna tjänstgjorde vid flottan i 
Karlskrona men bodde annars i 
ett korsvirkeshus vid det raserade 
Knutstorps slott i Kågeröd. Den 
14 juni 1711 utbad han sig respass 
för sin hustru, en dräng och en piga 

hem till Knutstorp. Amiralen 
hoppades att de skulle kunna 
göra sin resa ”uthan någon 
molest eller uppehåld”, helst 
som ingen smittosam sjukdom 
längre grasserade i Karlskrona. 
I september skickade amiralen 
hem ytterligare fyra tjänare till 
Knutstorp. Han önskade att de 
”frit och utan hinder må tillåtas 
att passera”, eftersom de kom 
från en ”frisk ort” och på resan 
inte skulle ”gå i huusen”. I ett 
friskintyg bedyrade amiralitets-
läkaren doktor Tranasus, att de 
”inthet med någon smittosamb 
siukdomb, heller fahr soot äro 
inficerade, heller här uthi något 
smittat huus warit”.

Pesten i Kågeröd

Den 28 augusti 1711 medde-
lade amiralinnan på Knutstorp, 

att den dräng som hon haft med 
sig från Karlskrona hastigt avlidit i 
smedjehuset vid herrgården och strax 
därpå blivit nedgrävd i backen som 
ett pestoffer, varefter ryttare och bön-
der ställts på vakt omkring gården. 
Samtidigt omtalade hon, att drängen 
redan före avresan från Karlskrona 
”een rum tijd och några weckor warit 
siuuklig och opasselig”. Hon menade 

tydligen, att detta talade emot pesten 
som dödsorsak, eftersom de pestsjuka 
dog snabbt, oftast redan efter ett par 
dagars sjukdom.
 I Kågeröds socken skördade 
pesten detta år 85 personer, vilket 
framgår av Kågeröds kyrkobok, 
där prästen 1711 summerar: ”Utj 
framledne åhr äro döde 18 personer, 
som äro begrafne i retta Kyrkiogården 
wed Kyrkian, af farsoten afledne 85 
menniskior, som äro begrafne i den 
nya Kyrkiogården.” Detta är tyvärr 
de enda upplysningar kyrkoherden 
Herlin ger i kyrkoboken om pesten 
i Kågeröd, ingen namngiven person, 
ingenting om när farsoten började 
eller slutade, inte heller vilka delar 
av socknen som drabbades och var 
den nya kyrkogården var belägen. 
Man kan förklara Herlins handlings-
sätt med att kyrkoboken vid denna 
tid främst var en protokollsbok över 
kyrkliga ceremonier, och att de 85 
människorna blivit begravda utan 
dylika ceremonier på en annan plats, 
och var denna s.k. nya kyrkogård låg 
var ju då allom bekant. Hans non-
chalans att inte namnge de döda kan 
man däremot inte försvara.
 Luggude härad i Skåne hade 
samma år drabbats hårt av pesten 
främst under månaderna juni och 
juli. I Allerums församling dog enligt 
uppgift 500 personer, och värst utsatt 
var Domsten. Det sägs, att endast 
tre personer överlevde där, men 
uppgifterna verkar något överdrivna. 
Dock dog det enligt min beräkning 
sammanlagt 441 personer i försam-
lingen åren 1710-11, vilket är ungefär 
tiodubbelt mot normalt, men alla var 
nog inte offer för pesten.
 Eftersom man vet så litet om 
var och när pesten härjade i Kågeröds 
ganska vidsträckta socken är det svårt 
att fastställa, om smittan kom från 
de tidigare pestsmittade delarna av 
Luggude härad, till vilken ungefär 
hälften av socknen hörde. Eller hade 
smittan spridit sig från smedjehuset 
vid Knutstorp till övriga delar av sock-
nen, trots att man enligt uppgift låtit 
bränna upp nämnda hus med allt som 
fanns i detsamma. Detta var nog inte 

Bölderna kunde bli stora som gåsägg
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så vanligt förekommande, fast det är 
känt att det i Onsjö brändes ett ensligt 
beläget torp, när alla i huset avlidit. 
Det saknas dock uppgift om i vilken 
socken detta ägde rum.
 Alternativet att smittan kom 
ifrån Knutstorp är nog mest troligt, 
eftersom flera närliggande gårdar 
belägna väster om godset tycks vara 
bland de först drabbade, och två 
av dessa var Assartorp och Benarp. 
Det är inte känt var smedjehuset var 
beläget. Låg det vid herrgården eller 
möjligen där Uppsala smedja ligger, 
fast namnet Uppsala dyker inte upp 
förrän senare. Närmaste grannar till 
gatehusen Uppsala och Stockholm 
bör väl i så fall ha varit just gårdarna 
Assartorp och Benarp, vilket lätt kan 
konstateras vid en blick på kartan. 
Tack vare de processande bönderna 
Tufve Nilsson på Kongaö och Lars 
Nilsson på Nygård kan vi i tingspro-
tokoll från Rönnebergs härad läsa om 
hur de bägge gårdarna drabbades av 
pesten senast i början av september 
1711. Tufve stämde Påhl Jönsson på 
Benarp och en del andra, bl.a. änkan 
Catharina och pigan Svenborg, för 
en del förkommit gods efter Mickel 
Nilsson och dennes hustru Hanna 
Åkesdotter på Assartorp. Det bör 
noteras, att Lars och Mickel Nilsson 
var bröder, medan Hanna var dotter 
till Tufve Nilssons hustru Pernilla i 
dennes tidigare äktenskap med Åke 
Olsson på Assartorp.
 I ett annat protokoll får vi 
veta, att ”Benarp och Assartorp ligger 
strax utmed varandra vid pass mus-
kötskotts avstånd”. Assartorp liksom 
Västerslöv är ju sedan länge borta, 
men ungefär 200 meter från Benarp 
mot Uppsala smedja finns det tegel-
rester där gården legat. Det omtalas 
att pesten härjade i bägge gårdarna, 
och att alla i Assartorp dog utom 
pigan Svenborg Bengtsdotter och en 
gosse Anders, och när pigan Svenborg 
gick därifrån, låg det sex lik i huset, 
vilka var Mickel Nilsson, hustrun 
Hanna Åkesdotter och deras sex barn. 
Då kom häradshövdingen Petter 
Tolsten samt prästen i Kågeröd (Erik 
Herlin?) ridande till Benarp och be-

fallde inhysesänkan Catharina Risen  
krants och pigan Tyra, att de skulle gå 
till Assartorp och lägga liken i kista 
och begrava dem med hot om straff, 
om de inte gjorde det. Denna order 
åtlydde Catharina, som med hjälp av 
gossen Hans, drängen Mårten och 
stundom pigorna Tyra och Svenborg 
begravde mannen, dess hustru och sex 
barn, vilka de lade i kista, svepte och 
kastade jord på.
 Sedan allt folket var utdött 
och Assartorp var ”manlöst”, hade 
Lars i Nygård som ju var bror till 
salige Mickel i Assartorp kommit och 
bett dem taga det bästa ur huset och 
förvara det, vilket de också gjorde. 
Tillsammans med pigan Svenborg, 
som tidigare legat sjuk, tog Ca-
tharina ut mannens och hustruns 
kläder, vilka de bar in och lade i en 
loge i Benarp. De tog även en kittel, 
grytor och två sängdynor och bar till 
Benarp. Alla dessa varor hade sedan 
överlämnats till Tufve Nilsson på 
Kongaö. Catharina berättade också, 
att när Mickels hustru i Assartorp 
var sjuk, kallade hon Jöns Påhlssons 
kvinna Pernilla Persdotter till sig och 
gav henne 13 daler penningar, ett 
silverkors och flera andra värdesaker, 
som hon först lade i hustruns kista, 
och när de var döda tog hon det hem 
till sig. När sedan även Pernilla (som 
tydligen smittats av Mickels hustru) 
och Jöns Påhlsson på Benarp var 
döda, tog sonen Påhl penningarna 
och sakerna och lämnade till Tufve 
Nilsson, vilket han även medgav var 
sant. Det var barnen som dog sist, 
och som mormor till dem var det 
Tufves hustru som ärvde familjen på 
Assartorp, medan Lars i Nygård inte 
ärvde något. Detta framgår av ett 
tingsprotokoll från 17/6 1712.
 På grund av smittrisken fick 
inga friska besöka en sjuk, vilket ju 
Jöns Påhlssons hustru hade gjort. 
Man skulle så skyndsamt som möjligt 
begrava de döda långt från männis-
koboningar och oskadliggöra deras 
gång- och sängkläder. De döda fick 
således inte begravas å den vanliga 
kyrkogården, och i Kågeröds kyrko-
arkiv finns en kunglig kungörelse från 

1710, i vilken det heter: ”När någon 
utav denna farsoten avlider, måste den 
döde genast, utan någon svepning eller 
ringaste andra ceremonier, gravöl, pro-
cess, bårkläde eller annat slikt, skaffas 
till jorden utom staden, och på landet i 
närmaste avsides backe, och där tillika 
med sina gångkläder djupt i jorden 
nedgravas och med jord betäckas.”
 I Stockholm lär det ha fö-
rekommit, att anhöriga smög till 
kyrkogården på natten och begravde 
sina pestdöda för att de skulle vila i 
vigd jord. Det är ju förståeligt, ef-
tersom det endast var självspillning 
och brottslingar som annars inte fick 
begravas på kyrkogården, och det 
ansågs vara viktigt för den avlidnes 
salighet att få vila i vigd jord. I många 
socknar vigde man därför en plats 
för farsotens offer, en särskild s.k. 
pestkyrkogård.
 Det omtalas vidare, att tre 
personer hade blivit ”införda uti As-
sartorp som skulle vara sjukvakter”, 
och två av dessa dog, vilka uppges ha 
varit husmannen Bengt och hustrun 
Lusse. Catharina skötte boskapen och 
körde den ut och in till Mårtensmäss. 
Man hjälptes åt att tröska en del av 
säden, vilket även bonden Anders 
Gudmunsson på Risagården hade 
gjort. Catharina berättade, att när de 
lämnade Tufve varor, begärde hon att 
han skulle betala henne för att hon 
begravt liken och skött boskapen. 
Catharina Risenkrants och hennes 
medhjälpare tillerkändes nu två daler 
smt för varje lik de begravt samt fyra 
daler, för att de vårdat sig om kvar-
låtenskapen och sett till boskapen i 
några veckors tid. Denna ersättning, 
tillsammans 20 daler, borde Tufve 
ofördröjligen betala ”eller undergå 
execution”.
 I dessa tingsprotokoll om-
nämnes 12 personer som dog i pesten, 
vilka är till namnet kända. Dessutom 
står det ”ty samma tid låg pigan 
Swenborg siuk, och tillförne hade hon 
warit med at begrafwa man, hustru 
och barn till tio personer”. Uppgiften 
är något svårtolkad, varför det är svårt 
att avgöra hur många pesten skördade 
i denna del av socknen. Gården Fågel-
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sång som även hörde till Rönnebergs 
härad låg inte långt från Benarp, och 
vi vet att pesten även drabbade denna 
gård tack vare drängen Boo Johans-
son i Axelvold, som uppges född 
1688 på Kråkemöllan och död 1768 
i Skipadrätten. Han stämmer Knut 
Johansson och Kirstina Ola Svens i 
Fågelsång mfl för några saker, som 
hans saliga moder Elsa efterlämnat. 
Modern hade bott inhyses där, när 
hon ”förleden sommar” dog av den 
smittsamma sjukdomen, och då hade 
han inte kunnat komma dit av denna 
anlednng. Troligen var det fler än 
Boos mor som dog i Fågelsång, där 
åbon 1709 hette Åke Pärsson, fast 
han bodde kanske inte kvar på gården 
1711, och han dog 1722 som inhyses 
på gården Bökarp. Kirstina som stäms 
av Boo Johansson var också instämd 
av Anders Gudmunsson på Risagår-
den, men då står det änkan Kierstina 
Svensdotter. Kan man tolka det som 
att hon var änka efter Ola Svensson? 
Hon tilltalas för ”fästerättigheter och 
likstohl efter Pästeolyckan”. Troligen 
hade även gården Risagården drab-
bats av pesten, för det verkar troligt 
att Anders Gudmunssons hustru 
Gertrud Persdotter dog vid denna tid. 
Anders Gudmunsson fick tydligen det 
sista barnet med henne 1703, och när 
hans nästa barn föddes 1713 fick det 
namnet Gertrud.
 I ett fall från 5/5 1712 i Lug-
gude dombok instämmer änkan 
Catharina Bengtsdotter i Benarp 
avlidne klockaren Jöns Påhlssons ar-
vingar i Kågeröd, svågrarna klockaren 
Arvid Persson och Johan Herlin, till 
laga ansvar för 22 daler i kontanta 
penningar. Dessa hade Catharina 
lämnat till ”deras saliga Swärmoder 
at förwara”. Vem Catharina var änka 
efter, har jag inte lyckats avgöra, men 
hon kan ha varit samma person som 
Catharina Risenkrants i domfallen 
vid Rönnebergs tingsrätt, och vem 
var hon? Det verkar troligt att  hon 
var syster till den avlidne klockarens 
hustru Kristina Bengtsdotter. Klock-
ardottern Sophia Jönsdotter hade 
27/4 1710 gift sig med Arvid Persson 
Hall, som kom att bli den nye klcka-

ren, och svågern Johan Johansson 
Herlin gifte sig 13/4 1709 med Anna 
Jönsdotter i Kågeröd. Hon var född 
före kyrkobokens början och visar sig 
vara en äldre syster till Sophia. Man 
kan undra om Johan Herlin var släkt 
med kyrkoherden Erik Herlin, vilket 
nog är mindre troligt. Svarandena 
uppgav att deras svärföräldrar gjort 
rätt för sig innan de dog, och käran-
den Catharina Bengtsdotter kunde 
inte visa tillräckliga bevis, trots att 
hon inkallat vittnen. Den gamle 
klockaren hade dött i pesten, varför 
han inte heller upptages bland de 
döda i kyrkoboken. Hans hustru Kris-
tina Bengtsdotter ansågs dock inte 
vara död av pesten, för hon upptas 
som begravd den 1 september såsom 
klockarens inte namngivna hustru. 
Senare samma månad bör mannen 
ha avlidit.
 Jöns Bengtssons hustru Anna 
Holgersdotter från Olstorp (dotter 
till Holger Hinsesson i Kågeröds by) 
vittnade, att hon en gång hade kom-
mit till Benarps vång, när det fanns 
vakt vid Benarp. Catharina hade då 
kommit ut och sagt åt henne att gå 
till klockaren och be honom samla 
ihop hennes kläder i ett bylte, och av 
hennes penningar skulle han betala 
tre mark till Jöns Hattmakare i Lands-
krona och själv behålla tre mark. Om 
det blev några penningar över skulle 
han slå in dem i ett förkläde och 
förvara dem. En man vid namn Sven 
Bengtsson vittnade också och omta-
lade därvid, att han på Catharinas be-
gäran en gång gått till klockaregården, 
och då var det vakt både vid Benarp 
och klockaregården.
 Svarandens vittne Sven Nils-
son i Damsgården berättade, att 
när klockarens hustru dog stod han 
vakt vid Benarp. Det måste ha varit i 
slutet av augusti. Catharina hade då 
sagt till Sven att be klockaren svepa 
hennes kläder i ett bylte. Det var en 
rock, ett förkläde, två ”törekläde” 
och en mössa, samt tre mark pen-
ningar, som han sedan skulla skicka 
till henne. Sven uppger, att när han 
kom till klockaregården var alla sjuka. 
Eftersom klockaren dog i pesten 

upptas han inte som avliden i kyrko-
boken, men den 2 oktober var han 
förvisso död, för då meddelar kon-
traktsprosten biskopen, att klockaren 
i Kågeröd var med döden avgången. 
Vilka det var mer än klockaren som 
låg sjuka i klockaregården går dock 
inte att avgöra, och inte heller vilka 
som dog. Kanske drabbades något av 
klockarens hemmavarande barn eller 
någon bland tjänstefolket. Svaran-
den Arvid Persson och hans hustru 
hade tidigare bott i Ekeby, där Arvid 
varit blytäckare, och han flyttade 
väl inte till Kågeröds klockaregård 
förrän svärfadern var död. Amiralen 
Ankarstierna föreslår honom den 15 
oktober för biskopen som klockare 
efter den avlidne Jöns Påhlsson.
 Möllaren Per Svensson i Ble-
keskära mölla avled också under 
peståret. Hans namn förekommer i 
en  process vid hösttinget 1712, där 
även ”salig Jöns Jönsson” i Kågeröd 
figurerar. Tvisten gäller försålda oxar 
till ”salig Möllaren Per Swensson”. 
Samma år stäms Rasmus Jepsson 
i Munkagårda vid tinget av ”salig 
Per Swensons enka”, som hette Elna 
Svensdotter, och fjärdedag pingst gif-
ter hon om sig med den nye möllaren 
Jacob Larsson. 
 Blekeskära som liksom när-
belägna Fågelsång inte låg långt från 
Benarp hörde dock liksom kyrkbyn 
till Luggude härad. Jöns Jönsson 
upptas i mantalslängden som åbo 
på Kågeröd nr 5 år 1710, samma år 
som hans sista barn döptes. Både Per 
Svensson och Jöns Jönsson dog med 
säkerhet i pesten, men hur många fler 
som dog i deras hushåll går inte att 
avgöra. Troligtvis dog barn, men det 
är bara i Assartorp som dessa omta-
las. Bland andra gårdar i närheten av 
Benarp kan nämnas Västerslöv, som 
inte nämnes i något protokoll. Före 
pesten hette åboarna där Nils Ols-
son och Åke Andersson, och bägge 
fick barn strax efter peståret, varför 
farsoten kanske inte drabbade gården. 
På gården Hästahagen inte långt från 
Risagården försvinner åbon Oluf 
Persson vars hustru hette Boel. 1712 
vigdes Lars Olsson och Boel Olsdot-
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ter i Hästahagen, och kanske var Boel 
Olsdotter änka efter Oluf Persson 
som kan ha dött av pesten.
 Föruton prästgården, de pest-
drabbade gårdarna klockargården 
och Kågeröd nr 5 fanns hemmanen 
Kågeröd nr 1 med Per Hinseson och 
Kågeröd nr 4 med brodern Holger 
Hinseson i Kågeröds by. Säkerligen 
drabbade pesten förutom klockaren 
och Jöns Jönsson även andra i byn, 
husmän, hustrur, barn, inhyses och 
tjänstefolk i gårdar och gatehus. Att 
Per och Holger Hinseson överlevde 
är säkert, för de dog 1728 respektive 
1727, och 1726 dog Per Hinsesons 
hustru Johanna. Holger Hinsesons 
hustru Bengta Svensdotter bodde 
som änka hos dottern Christiin på 
Risagården, där hon dog 1740 ”född 
i Wiered 1658, warit gift i Kogeröd by 
med Holger Hinseson, som för detta 
är död, i 50 åhr, gl 82 åhr”.

Pesten i Svalöv

Grannsocknen Svalövs kyrkobok 
innehåller visserligen ganska många 
fakta om pesten i denna församling, 
men uppgifterna är svårlästa och 
svårtolkade. Den förste som uppges 
ha dött av pesten var tydligen Toste 
Olsson i Snogebäckshus, vilket inte 
låg särskilt långt ifrån Assartorp och 
de andra gårdarna i den del av Kåge-
röd som gränsade till Svalöv. Han dog 
redan den 22 augusti 1711, och något 
tidigare hade hans 12 år gamla dotter 
Bente avlidit. Som jag tolkar det står 
det att Toste förmodades död av den 
smittsamma gångbara farsoten, och 
att han på befallning av häradshöv-
dingen på Axelvold blivit begraven uti 
backen eller åkern. Häradshövdingen 
Petter Tolsten avled själv på Axelvolds 
gård ett år senare, nämligen den 23 
augusti 1712 vid 47 års ålder, och 
han uppges begraven tisdagen den 
23 september. Det står i någon skrift, 
att han dog av pesten, vilket verkar 
underligt med tanke på att man vän-
tade en månad med begravningen, 
och dessutom nämnes inget därom i 
kyrkoboken.
 Toste Olssons död verkar tids-

mässigt sammanfalla med dödsfallet 
i Knutstorps smedhus, men den 
egentliga epidemin i Svalöv inträf-
fade tydligen ett år senare. Det står 
nämligen i kyrkoboken att pesten 
begynte den 3 oktober 1712 till Jöns 
glasmästare i Norra Svalöv. Dennes 
13-åriga dotter Dorothea  begravdes 
den 5 oktober, men det nämnes ingen 
dödsorsak. Däremot står det följande: 
”I samma månad dog pastorns hustru d 
22, pastorn (Per Clivin) d 25 och Dito 
2ne af hands barn. Så der dödde inalles 
i Nårra Swallöv by 38 Menniskior. Til 
Thorsten Nils i Karatofta döde han och 
dotter och sonen och Suön Pärs boende 
i den ena gården döde d 4 och ingen 
mer der i byn. I Nijde Huset döde 2 
stycken. I Snogebäcks huset döde och der 
begrofs Mannen Tåste.” (Den senare 
uppges ju dock ha dött redan den 22 
augusti 1711.) Om vi summerar de 
38 som dog i kyrkbyn och övriga som 
uppges döda i pesten får vi summan 
45. Kanske var det fler, men tydligen 
lyckades man begränsa smittan till i 
stort sett bara två byar.

Tvisten mellan Herlin och 
Abelin

I Lunds stifts herdaminne berättas om 
hur pestsmittan vid herrgården också 
gav anledning till en tvist mellan 
Kågeröds kontroversielle kyrkoherde 
Eric Herlin och kyrkoherden Sigvard 
Abelin i Konga. Amiralinnan, vars 
man tydligen var kvar i Karlskrona, 
hade blivit upprörd efter den senaste 
tidens händelser och önskade få någon 
tröst av Guds ord. Hon hade berett sig 
att med sitt folk begå nattvarden och 
hade skickat bud därom till Herlin, 
som med omtanke om egen säkerhet 
vägrade komma. Enligt amiralinnan 
avsade han sig i ett brev ”aldeles sig 
töras komma til gården, endoch ingen 
der sjiuk war”. Kay Hansén tolkar det 
emellertid som, att Herlin hade vägrat 
att fara dit under förevändning, att 
han riskerade att inte släppas därifrån 
igen, eftersom gården var inringad 
med ryttarevakt. Amiralinnan hade 
då i stället skickat bud till Abelin i 
grannsocknen. Denne var villig, men 

vid ankomsten befann sig Herlin före 
honom vid herrgården och förbjöd 
Abelin göra tjänst där. Herlin an-
mälde honom också för domkapitlet 
i Lund, som dock medgav Abelin 
få betjäna herrgården. Kay Hansén 
skriver emellertid, att domkapitlet 
ålade Abelin att inte befatta sig med 
pastoralvården i Kågeröd. Efter 
denna episod kom Herlin aldrig mer 
på god fot med vare sig  herrskapet 
på Knutstorp eller sin granne Abelin 
i Konga. Det har framkommit, att 
Herlin köpte säterirusthållet Drages-
holm i Stenestad 1713, och på grund 
av sjuklighet överlämnade han 1717  
pastoralvården till svågern Magister 
Jöns Klint. Det kan också noteras, att 
Herlin enligt nedan haft en kommi-
nister under och efter peståret 1711.
På vissa större pestdrabbade orter 
hade man både pestpredikant och 
pestdoktor som skulle göra hembe-
sök hos pestsjuka. När pestprästen 
i Malmö själv dött i pesten 1712 
och ny behövdes, gick det (enligt 
Bodil Persson) ut en förfrågan till 
dåvarande komministern i Kågeröd, 
Herr Arnæus, som tydligen efterträtt 
den 1710 avlidne Lars Hofström. 
Han ansåg sig dock inte vara lämplig 
för pesttjänsten och förklarade, att 
han inte hade någon lust efter alla 
de svårigheter han haft föregående 
år med pestfolket i Kågeröd. Därtill 
hade hans krafter försvagats av allt 
rökandet, vilket tydligen även före-
kommit i Kågeröd.

Konklusion

Dessa sidor har huvudsakligen hand-
lat om processande i samband med 
dödsfall efter att pesten drabbat Kå-
geröds socken. Tack vare dessa tvister 
har pesten kunnat lokaliseras till en 
del gårdar i Rönnebergs och Luggude 
härader, men bara i enstaka fall får 
man veta vilka de avlidna var. Tyvärr 
saknas dessutom tingsprotokoll från 
dessa år för Onsjö härad, dit en stor 
del av socknen hörde. Eftersom det i 
de flesta fall inte förekom arvstvister 
eller andra rättssaker som resulterade 
i tingsprotokoll, kan vi inte få känne-
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dom om flertalet gårdar och gatuhus 
i församlingen som hemsöktes av 
pesten. Mantalslängderna förekom-
mer sporadiskt från denna tid, varför 
det är svårt att avgöra förändringar i 
åbolängderna. I befintliga vigselno-
tiser från tiden efter pesten står inte 
kontrahenternas civilstånd, och kom 
kvinnan från annan socken finns ju 
notisen inte i Kågeröds kyrkobok.
 Ska man tro på prästens ord i 

Kågeröds kyrkobok, 
finns det en pestkyr-
kogård i socknen, men 
ingen har påträffat 
något protokoll som 
omtalar var den s.k. 
”nya kyrkogården” i 
så fall är belägen. ”Var 
är Kågeröds pestkyr-
kogård?” frågar för-
samligens dåvarande 
kyrkoherde Kay Han-
sén i rubriken till en 
artikel i Öresundspos-
ten 1957. Han efter-
lyser iakttagelser som 
skulle kunna bringa 
klarhet i frågan och 
menar, att det skulle 
vara intressant om  
platsen kunde återfin-
nas, så att ett minnes-
märke kunde     sättas 
å densamma. Det är 
inte känt om han fick 
några förslag, men 
han lär ha haft sina 
funderingar om dess 
läge. Han nämner i 
artikeln området mel-

lan Kågeröd och Böketofta, där det 
förr inte fanns ett enda hus, och för 
någon församlingsbo lär han även ha 
pekat ut en passande backe.
 Om man följde bestämmelser-
na i den citerade kungl. kungörelsen 
från 1710 verkar det dock tveksamt 
att alla de 85 döda begravdes på en 
gemensam pestkyrkogård. De avlidna 
skulle ju genast begravas i ”närmaste 

avsides backe”, varför det knappast 
är troligt att man förde de döda från 
Assartorp till en pestkyrkogård på 
andra sidan Kågeröd. Min tro är att 
Herlin med ”den nya Kyrkogården” 
avser flera mindre begravningsplatser 
i olika delar i socknen. Kanske fanns 
en strax utanför dåvarande Kågeröds 
by, och det är intressant, att det på 
1837 års skifteskarta väster om Böke-
toftavägen finns en inäga, som då var 
utlagd ”till ny kyrkogårdsplats”, vilket 
väl dock knappast har något samband 
med en eventuell pestkyrkogårds pla-
cering.

Källor:
Gud verkar med naturliga medel 
av Bodil E. B. Persson.
Magnus Stenbocks ”Cordan Sa-
nitair” 1710-1712 (om pesten i 
Skåne-Blekinge)
av doktorand Bodil Persson.
Var är Kågeröds pestkyrkogård?
(artikel i Öresundsposten 4/2 1957 
av Kyrkoherden Kay Hansén, Kå-
geröd.)
Tingsprotokoll från Luggude och 
Rönnebergs häradsrätter.
Lunds stifts herdaminne.
Kågeröd C:1, Svalöv C:1
Referenser till tidigare artiklar i 
samma ämne i Släkt och bygd:
Var är Kågeröds pestkyrkogård? 
(1995:2)
Mormor ärvde sina barnbarn 
(1996:1)
Många döda 1710 och 1711 
(1996:1)
Kågeröds första svenska kyrko-
herde (1998:1)

”Der Doktor Schnabel von Rom”, pestdoktor från 1600-talet med lång 
vaxad rock, handskar, ansiktsmask och undersökningsverktyg. Näbben 
skulle fungera som en primitiv gasmask, fylld med ämnen som kryddor 
och örter, vilka troddes skydda mot pesten.

Svinhugg går 
igen!
- Roy Lantz -

Detta begrepp kunde man fortfarande höra 
när Jan Jakobsson gjorde sin värnplikt som 
fältpolis i Skövde. Han tillhörde Livrege-
mentets husarer. Kan detta härröra från det 
fruktansvärda dråp som utspelade sig på 
1679-talet då löjtnanten Tyfve Hökenflyycht 
höggs ner på Kolstranden i Visnum?

Förövaren var löjtnanten Johan Mag-
nus Svinhufvud, som vid dådet till-

hörde Livregementet under Västgöta 
ryttare. Johan Magnus som var bror 

till min och Jans ana Maria Catharina 
Svinhufvud, var känd för att vara en 
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hetsporre och den 22 oktober 1679 
blev han eftersökt för ovan nämnda 
dråp. 
 I den Värmländska versionen 
av dråpet står att läsa, att ”Löjtnant 
Hökenflycht stacks ner på Kolstran-
den i Visnum av en kringresande 
slagskämpe, löjtnant Johan Svin-
hufvud som hade i följe med sig en 
trumslagare och två ryttare. Följande 
finns att läsa i de Kungliga breven:
 ”22. Datum Nyköpingh Octobr. 
1679
Öppet mandatorial till vederbörande,att 
efterslå några för begångit Dråp på Lie-
utnanten af Västgiöta Cavallerie Tyfve 
Hokenflycht.
 Vi Carl p.p.p. giöre vitterligit,att 
såsom oss af vår TROO Tiänare och 
Major, oss ellskel: Edle och Välbördigh 
Tyfve Hökenflycht i uderdånighet berät-
tat ärr. Den missgierningh och mordh, 
som af Lieutnant Johan Svinhufvudh 
och medh honom i föllie varande en 
Trumpetare, och tvenne gemena ryttare, 
på dess sohn, Lieutenenten af Västgöitha 
Cavallerie Tyfve Hökenflycht nästledene 
d: 5 May begångit och föröfvar ärr.”
 Brevet är betydligt längre men 
majoren som nämns i brevet är fader 
till den mördade Tyfve, major Höken-
fycht. Majoren är den som tagit tag i 
saken för att försöka föra de skyldiga 
inför skranket. Karl XI uppmanar 
alla, såväl landshövdingar som andra 
dignitärer, som kan ha kännedom om 
var förövarna kan befinna sig och att 
med alla medel vara majoren behjälp-
lig, så att förövarna kunde gripas.
 För att visa på hur allvarligt 
Karl XI såg på mordet, citerar jag 
det brev han skrev till Göta hovrätt 
den 5 december samma år, där han 
gjorde klart för rätten vad som var 
att göra, men jag återger bara en del 
av brevet:
”I då efter noga ransakning och an-
tagen fullkomlig underrättelse, dömen 
i saken således som lagh säger, sedan 
befalle vi och Eder vidare nådeligen, 

att så trumpetaren, och en ryttare 
Hvilka uti Svinehufvuds föllieslag 
hvore,och vi då Öfversten Välb. Jöran 
Zelo befalla månde, att han dhem till 
vederbörande att framskaffa, och för 
rätta inställa skulle men dhe sedermehra 
äro komna att rymma, Iockså noga 
beskedh inhämptar, snarast och igenom 
hvilkens förhållande dessa personer 
undankomna äro, och sedan så i detta 
det föregående giören hvad I pröfven 
lagenligt vara hermed sker vår villia 
och vi befalla.”
 En annan sak som är intres-
sant med brevet är att tydligen var en 
av ryttarna inte delaktig i dråpet på 
löjtnant Hökenfycht.
 Vad hände sen med Johan 
Magnus Svinhufvud? Jo han rymde 
till Norge och väl där passade han på 
att den 24 mars 1680 gifta sig med 
sin kusin Helena Tomson i Aremark. 
Med Helena fick han sonen Jöns 
1680.
 Sagan Johan Magnus fick ett 
tvärt slut när han kom i bråk med sin 
svåger Leonard (Lennart) Svenske vid 
ett barnöl på Kvametorp i Steneby, 
Dalsland den 15 maj 1682. Det slu-
tade med att Leonard Svenske sköt 
Johan Magnus efter det att Johan 
Magnus misslyckats med att göra 
detsamma med Leonard Svenske. 
Johan Magnus avled dagen efter. 
Leonard Svenske avvek även han till 
Norge, men vid Vedbo häradsting 
10-15 september 1683 inställde sig 
dock Leonard Svenske godvilligen för 
rätten, efter att ett år varit ”landsflyktig 
åt Norge” uppvisade Hans K. Maj:ts 
honom nådigast meddelte lejdebrev. 
daterat Stockholm den 29 januari 
1683. Skottdramat hade ägt rum den 
15 maj 1682 och löjtnanten Johan 
Svinhufvud hade avlidit den 16 dito. 
Denne hade för en tid sedan slagit 
ihjäl en löjtnant Hökenflycht och 
därför varit dömd ifrån livet, och 
ej kunnat få någon lejd för sig eller 
förmå målsägan den till förlikning, 

”Svinhugg går igen” är ett uttryck som används i kortspelet Kille. Kortspelet har 
anor från 1300-talets Italien och spelet Cucu som kom till Sverige under 1600-
talet under namnet Cambio.  Kille kan även spelas på internet idag, dock ej testat 
än av redaktionen.

och oansett att han var nekad att bo 
här i riket, uppehöll han sig dock 
hemligen här på orten esomoftast.
 I Vedbo Härads dombok från 
år 1685 går det att läsa följande: 
”Löjtnanten Johan Carl Rosenschantz, 
dennes svåger sal. Johan Svinhufvuds 
son Jöns Johansson Svinhufvud, vars 
förmyndare var Lars Fanesköld. Agneta 
Svenske är sonens mormor och Johan 
Svinhufvuds make var Helena Tomson” 
(dotter till Patrik Tomson), de hade 
gift sig i Aremark, Norge 24 mars 
1680 och Jöns är född 8 oktober 1680 
och döpt på Dingelvik 15 oktober 
1680, ”närvarande hustrurna Ingrid 
Olofsdotter i Grimmerud, Kirstin Pers-
dotter i Dingelvik och Ingrid Olofsdot-
ter i Smedsretorpet, Johan Svinhufvud 
bror till Leonard Svinhufvud, som var 
gift med Anna Dalepil.”
 Det framkommer en hel del 
mer om omständigheterna kring 
dråpet vid barnölet hos komminis-
tern Anders Forsaeus på Kvametorp 
i Steneby i ett flertal Kungliga brev, 
från 29 januari 1683. Där framgår det 
även, hur modern till Johan Svinhuf-
vud, Beata Gyllensvärd gör allt som 
går att göra för att få Leonard Svenske 
att framstå som syndaren, men det är 
en annan historia.

Ett förtydligande bör göras: I texten från 
Vedbo häradsting september 1683 som 
jag tagit ur boken Gamla Steneby står det 
att förövaren Leonard Svenske skulle he-
tat Jöran, men jag har förlitat mig på det 
namn som angavs i Kungliga breven från 
29 januari 1683 i Göta hovrätt (möjligen 
hade han dubbelnamn Leonard Jöran). 
För övrigt framkom det att en av ryt-
tarna vid dråpet Anders Jonsson dömdes 
till döden, men före avrättningen rymde 
men som åter blivit fasttagen. Det lades 
i Landshövdingen Hinrick Von Vicken 
hand om avrättningen skulle verkställas 
eller ej. Vad som hände med trumpetaren 
vet jag inte.

Källor och litteratur.
Min och Jans forskning i Kungliga 
breven
Boken om Gamla Steneby
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Sjukhusvistelser 
på 1940- och 50-

talen
- Marika Jardert -

1949 var jag tre år. Jag hade lekt 
med en av mammas luggnålar - och 
råkat svälja den. Jag berättade det 
för pappa, och vi åkte in till sjuk-
huset. Men väl där sade doktorn till 
min pappa: ”Det förstår ni väl att 
hon inte kan ha svalt en luggnål!”
Min pappa blev arg; han litade på 
mig. Han krävde att de röntgade 
mig. 
Och mycket riktigt, jag hade svalt 
nålen.

Allt det här minns jag ingenting av; 
mina föräldrar har berättat det. Men 
av sjukhusvistelsen minns jag frag-
ment. Jag blev sjuk i mässling där på 
sjukhuset, och därför isolerad i ett 
litet rum med en spjälsäng och ett 
skrivbord. Inte en leksak fick jag, och 
mina föräldrar förbjöds att besöka 
mig, eftersom man vid den här tiden 
ansåg att det bara oroade barnen.
 Jag minns att jag sitter framför 
det där skrivbordet, med en skål med 
sparris framför mig som jag ska äta 
upp. Enbart sparris, ingenting annat. 
Tanken var att fibrerna skulle vira sig 
runt nålen, så den skulle komma ut 
utan att skada tarmarna. Jag minns 
inte att jag fick något annat än spar-
ris att äta. Än i denna dag, drygt 60 
år senare, hatar jag sparris. Och jag 
tycker också illa om sådana där gröna 
skrivbordsunderlägg med hörnor. Det 
låg ett sådant under skålen med spar-
ris…
 Jag trodde inte att jag någonsin 
mer skulle få se mina föräldrar. Un-
gefär en vecka förflöt; en mycket lång 
tid i en treårings liv. Jag minns att jag 
står i spjälsängen, med ett långt natt-
linne på mig. Jag håller i spjälsängens 
överkant med mina händer. Tittar 
mot dörren. Så plötsligt öppnas den, 
och där står min pappa, i hatt och 
överrock!
 Jag känner en OERHÖRD 
lättnad… Tårarna rinner nerför mina 
kinder. Och jag får än i dag tårar 
i ögonen när jag tänker på det där 
ögonblicket. Vi körde därifrån i vår 
lilla svarta Morris 8, och en sjuksyster 
vinkade i ett fönster. 
 Jag minns ännu precis var i 

Lund barnsjukhuset låg, och ungefär 
vilket fönster det var. Som jag minns 
det, HATADE jag den där systern 
och hela sjukhuset, och kände starkt 
att hon var falsk, som stod där och 
vinkade glatt. När jag låg där inne i 
rummet; då hade de inte varit så glada 
och vänliga, precis…
 Även om jag som treåring 
knappast kunde ha ett sådant ord-
förråd att jag kunde tänka i just de 
termerna, finns minnet och känslorna 
starkt kvar inom mig.

Scharlakansfeber

Fem år senare, sommaren 1954, blev 
jag sjuk och inlagd på sjukhus igen. 
Efter bara några dagar kom min drygt 
ett år yngre syster också dit. Vi hade 
fått scharlakansfeber…
 På Epidemisjukhuset i Lund 
låg flera barn med samma sjukdom. 
Det vanliga var att man fick komma 
hem efter elva dagar fick jag veta. Men 
jag fick ligga kvar där i en hel månad. 
Kanske blev jag sjukare än de andra 
barnen på grund av att jag då hade en 
allergisk sjukdom (den försvann när 
jag blev vuxen).
 Jag och min lillasyster hade 
varandra, och vi lekte med de andra 
barnen. Jag minns inte att vi var så 
värst sjuka. Men när sjuksystrarna 
kom in i rummet, då fick man skärpa 
sig. Man skulle ligga stilla och tyst i 
sin säng. 
 Våra föräldrar fick inte besöka 
oss, vad jag minns. Men de skickade 
godis till oss. Min lillasyster åt upp 
sitt genast, men jag sparade mitt i ett 

kuvert. Delade det i små, små bitar, 
för att det skulle räcka länge. 
 På kvällarna kom en sjuksyster, 
i sin stärkta blå klänning, sitt vita 
förkläde och sin vita mössa, in och 
röt. Nu var det natt, alla skulle vara 
TYSTA! Och så släckte hon lampan 
och gick.
 En natt grät min lillasyster där i 
sin säng. Hon var ju liten; hade ännu 
inte fyllt sju år, och längtade hem till 
mamma och pappa. Jag smög upp, 
tog mitt kuvert med godis i, och tas-
sade bort mot min systers säng i andra 
änden av det stora rummet. Jag ville 
trösta henne; ge henne något gott. 
När jag var halvvägs kom en sjuksys-
ter in genom dörren. När hon såg mig 
stå där, började hon skälla på mig. Jag 
blev så rädd att jag tappade kuvertet, 
och alla godisbitarna flög ut över 
golvet. När sjuksystern såg det, och 
såg min gråtande lillasyster, lugnade 
hon sig. Hon mumlade något om att 
jag skulle plocka upp bitarna och gå 
och lägga mig. Och så gick hon. Jag 
blev mycket lättad. Jag hade trott att 
jag skulle få ett hemskt straff.
 För straff kunde man få. En 
liten kille hade busat och skojat lite 
med oss flickor en kväll. En sjuksyster 
rullade då ut hans säng ur rummet, 
och så fick han ligga alldeles ensam 
där ute i mörkret. Vi hörde hur han 
grät. Men vi kunde ingenting göra.
 En dag var det en flicka som 
inte orkade äta upp sin mat. Då 
tvingade två sjuksystrar i henne den. 
Den ena höll fast hennes armar och 
hennes huvud, så öppnade de hennes 
mun, och så tryckte de in maten. När 
de hållit på en stund kräktes flickan 
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ut alltihop över matbordet. Det var 
fruktansvärt att se. Flickan var inte 
mager, tvärtom; jag minns att jag 
tänkte att varför tvingar de i henne 
mat, nog klarar hon sig ändå…?
 Jag har en känsla av att det var 
just för att hon var tjock, som de gav 
sig på henne och var så elaka. Jag har 
ett svagt minne av att de sade något 
om att det ju syntes att hon minsann 
kunde äta; att hon bara gjorde sig 
märkvärdig…
 Vi fick injektioner med pe-
nicillin några gånger om dagen. En 
sjuksyster kom in med ett antal stora 
sprutor, sade till oss att vända upp 
rumporna, och så tog hon sats och 
högg en nål i oss, en efter en. Alla 
hade ett stort blåmärke med massor 
av små röda prickar på ena skinkan.
Sticket gjorde ont, och jag minns 
att jag var öm där bak. Men man 
vande sig.
 En dag skulle sjuksystern ge 
en lite äldre flicka i salen en spruta. 
Flickan vrålade. Det visade sig att 
nålen på sprutan varit böjd i änden. 
Den gången bad sjuksystern faktiskt 
flickan om förlåtelse…

Höst

Då när jag låg där på Epidemisjuk-
huset, gick sommaren 
mot sitt slut. När jag 
äntligen kom hem hade 
min syster och mina 
klasskamrater redan gått 
några dagar i skolan. Jag 
skulle börja i andra klass 
i småskolan, min lil-
lasyster hade just börjat 
i första.
 Jag minns att jag 
kände mig annorlunda; 
ja, vuxen på något sätt. 
Jag hade under en tid 
fått se delar av en värld 
jag inte vetat att den 
fanns. Min lärarinna i 
småskolan var snäll och 
mild. Mina föräldrar 
hade en mycket modern; 
för den tiden ovanlig 
syn på barnuppfostran. 

Gjorde jag något dumt fick jag inte 
en örfil, som flera av mina kamrater, 
utan de förklarade, och ledde på så 
vis in mig på bättre tankar. Den när-
mast militära disciplin som rådde på 
sjukhuset var helt ny för mig. Jag hade 
ändå klarat av en hel månad där.
 De flesta av sjuksystrarna var 
hårda och barska. Men det fanns en 
och annan som var snäll. Jag minns 
en syster; hon var så snäll och glad, 
och hon pratade och skrattade med 
oss. Och så vek hon sjuksystermössor 
åt oss. De riktiga mössorna var av vitt 
tyg, men hon vek de här i papper. De 
blev så fina! Jag sparade min; tänkte 
ha den när vi kom hem. Så kunde 
vi leka sjukhus på riktigt! Men när 
jag kom hem och gick igenom mina 
leksaker, fanns mössan inte där. På 
sjukhuset ”röktes” de personliga 
saker man hade haft med sig, innan 
man fick ta hem dem, för att hindra 
smittspridning. De måste ha kastat 
min mössa då. Jag blev mycket ledsen 
för det…

Åren gick. Jag blev 
vuxen.

När min äldsta dotter, född 1967, 
var två år så fick hon feberkramp och 
fick åka ambulans till lasarettet. Efter 

någon timme försökte personalen 
övertala mig att åka hem, och lämna 
min lilla dotter ensam på sjukhuset. 
Jag vägrade. Förutom att hon var ett 
litet barn, hade hon varit medvetslös 
och hon hade fortfarande hög feber. 
Skulle jag lämna henne ensam då? 
Minnena från min barndoms sjuk-
husvistelser steg upp inom mig. Jag 
”skruvade” fast mig i stolen invid min 
dotters säng.
 Det blev en kamp på många 
timmar. Gång på gång skickades ny 
personal in för att övertala mig. Till 
sist gav de upp. Och jag fick ta med 
mig min dotter hem framåt natten. 
Att jag skulle kunna stanna kvar hos 
henne där på sjukhuset, var otänk-
bart…
 När min yngsta dotter, född 
1969, som tvååring fick krupp och 
vi fick åka in till lasarettet, beredde 
jag mig på en ny kamp. Jag hade ju 
i färskt minne hur det varit två år 
tidigare. Men till min stora förvåning 
rullade sjukhuspersonalen istället, 
utan att ens diskutera det, in en säng 
till mig!!!
 Först nu, i början av sjuttiota-
let, hade tiderna förändrats, och man 
hade fått en annan syn på det här med 
barn och deras behov…

Ett sjukhus någonstans i Lund runt 1915.
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Information och 
nyhetsförmedling 

på Sthen 
Jacobsens tid

- Per Olov Ganrot -

I några artiklar (S&B 2003:2, 
2004:1) har jag berättat om ”Skån-
ska kriget” på 1670-talet och 
senast tog jag upp hur traktens 
allmoge drabbades (2009:2). Min 
främsta källa har förstås varit 
Sthen Jacobsen och hans verk Den 
Nordiske Kriigs Krønicke. Jag vill 
nu försöka klarlägga hur han i lilla 
Kågeröd, mitt i krigets kaos, kunde 
samla så mycket information och 
se sammanhang i det som hände. 
Som vanligt blir det lite sidospår på 
vägen.

I början av kriget samarbetade Jacob-
sen med danska krigsledningen (S&B 
1997:1), men efter slaget vid Lund 
undvek han allt sådant och skötte 
sin prästsyssla. Hans patronus, Knud 
Thott på Knutstorp, försvann till 
Danmark och kom inte tillbaka. Han 
nämns aldrig i krönikan. Det mesta 
talar för att de inte hade kontakt (se 
notis nedan) och jag betvivlar att han 
lämnat information. Jag tror inte 
heller att ’krigets muntliga tradition’ 
var källan (två föreslag av krönikans 
upptäckare). Vardagliga kontakter 
med församlingsbor och förbifarande 
ryttarpartier kan inte ha gett den 
överblick över krigsläget, som han 
måste ha haft. 
 Jacobsen ansågs för en lärd 
man även bland kolleger och det 
sägs att han kunde skriva latin ”med 
ledighet och behag”. Fast tillfällena till 
intellektuella kontakter hade säkert 
blivit få, sedan adelsfolket på Knuts-
torp försvunnit, borgen raserats och 
grannpräster flytt. Jag föreställer mig 
att han var rätt ensam när han arbe-
tade med krönikan i sin kammare. 
Kanske visste inte ens närmaste om-
givningen vad han höll på med. Hur 
bar han sig åt? Jag har några förslag. 

Böcker och tidningar

Namnet Den Nordiske Kriigs Krønicke 
fick verket av Martin Weibull 1897, 
sedan det legat opublicerat och 
bortglömt i tvåhundra år. Det hade 
fem delar, en för varje krigsår, och 
Jacobsen kallade dem Den förste Bog 

om den Nordiske Kriig etc. Tanken 
med skrivandet bör ha varit att med-
dela eftervärlden hur skåningarna 
haft det under kriget, men att trycka 
verket var just då omöjligt. För att 
inget skulle gå förlorat band han in 
hela manuset i ett rejält samlingsband 
(S&B 1997:1 och 2004:1). 
 Varför kallade han kriget för 
”Den Nordiske Kriig” – det var nog 
inte allmänt vedertaget? Det hade 
funnits många nordiska krig och han 
betonar att detta bara var en lokal del 
av ett alleuropeiskt krig. Det mesta 
han berättade hade inträffat i Skåne; 
så varför kallade han det inte ’Skån-
ska kriget’? När han sammanställde 
krönikan på 1680-talet kände han 
nog till ett verk från Nürnberg, som 
givits ut i diarieform under slutet 
av kriget, Der Nordische Krieg, och i 
samlad form omedelbart efter kriget, 
Geschichte des Nordischen Krieges, (det 
nordiska krigets historia). Jag har inte 
sett verket, men Weibull anger 1874 
att dess uppgifter, ”i allmänhet ej 
synnerligen opartiska eller tillförlitliga, 
mest stödja sig på samtida tidningsbe-
rättelser”.
 Det var faktiskt obekant för 
mig att det på den tiden fanns tid-
ningar, som detaljerat rapporterade 
krigshändelser. Haqvin Spegels dagbok 
(mera om den nedan) hänvisar ofta till 
dem och kallar dem aviser, gazetter 
eller couranter. Det var dock inga obe-
roende journalister, som rapporterade 
nyheter och händelser. Tidningarna 
var statliga och förmedlade propa-

ganda och information som främjade 
nationella intressen. 
 I Sverige hade Gustav II 
Adolf börjat med detta fyrtiofem år 
tidigare, förmodligen efter förebild 
i mer utvecklade länder i Europa. 
Axel Oxenstierna fortsatte och från 
1645 blev utgivningen regelbunden 
i form av Ordinari Post Tijdender, 
som utkom en gång i veckan och i 
stort sett bara innehöll krigsnyheter 
och propaganda. Det blev Sveriges 
första tidning och den har levt kvar 
sedan dess med olika namn (i början av 
kriget Swenska Mercurius, senare Swenska 
Ordinarie Post-Tijender, efter överlåtelse 
till Svenska Akademin och sammanslag-
ning Post- och Inrikes Tidningar). På 
1600-talet stod generalpostmästaren 
i Stockholm för utgivningen och hade 
noggrann instruktion för hur han 
skulle skaffa nyhetsmaterial.
 Spegel själv skriver inget om 
de svenska tidningarna (men Sune 
Hildebrand, som 1923 gav ut dagboken, 
refererar mest varje tidningsnummer). 
Spegel nämner däremot fiendens 
aviser åtskilliga gånger. Exempel: 
”Utsprijdde fienden utj sine adviser, 
med hwilke han stedse sökte till at giöra 
Sweriges undersåtare kleenmodige och 
confuse,…”. Sverige hade många fler 
fiender än Danmark (Brandenburg, 
Tysk-romerske kejsaren, Holland, flera 
tyska småfurstendömen och Spanien) 
och även de gav ut tidningar. Exem-
pel: ”Berettades genom gazetterne, at 
the tyska förstarna samptligen alar-
merades emoot Swerige,…” och ”I 
thenna månaden fan man utj Altenaws 
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aviser många osanferdiga passager, 
eenkannerliga om Swanwedels lykkelige 
partier,…” (Altona(u) var en stadsdel i 
Hamburg där tidningar trycktes). Spegel 
konstaterar på ett ställe: …”j krjg kan 
man ofta utretta meera med adviser än 
man kan göra med wapnen”.
 På nätet har jag hittat Hol-
landtze Mercurius för december 1676. 
Där berättas på åtskilliga sidor om 
kriget i Skåne och slaget vid Lund. 
Allt verkar bekant, så långt jag kun-
nat läsa det. Bland infanteriet på 
danska sidan hade ingått cirka 1.500 
holländska matroser, nästan alla blev 
nedhuggna av svenska rytteriet. I 
februari 1677 meddelade Sw. Mercu-

rius att de danskes förlust i slaget var 
så stor ”at man dhen icke skrifwa töhr, 
mycket mindre i Aviserne tryckia låta”. 
I april anger samma tidning att totalt 
8.357 döda påträffats på slagfältet. 
Hur många av dem som var svenskar 
blev heller aldrig offentliggjort (enl. 
Jacobsen).
 Eftersom syftet med propa-
gandan var att påverka, bör det inte 
varit omöjligt för Sthen Jacobsen att 
komma över aviser och tijdender. 
Säkert förstod han att de var opålitliga 
och att han måste kontrollera allt. 
Ändå tror jag de blev ett gott stöd i 
hans arbete. Hade han även tillgång 
till diarierna från Nürnberg, så var det 

kanske från dem han hämtade titeln. 
Hildebrand påpekar att vissa avsnitt 
av Spegels dagbok verkar komma från 
del två av Nürnbergböckerna, som 
kom ut medan han höll på att kom-
plettera sina anteckningar. Det fanns 
tydligen ’informations-rundgång’ 
redan då.
 Ibland blev Jacobsen kan-
ske ändå lurad. Han påstår t.ex. 
att svenska armén, när den gick till 
angrepp vid Lund, först tände eld på 
hela sitt läger i Lilla Harrie. Där fanns 
en mängd sjuka och sårande som 
avsiktligt brändes ihjäl. Det har jag 
svårt att tro och misstänker att källan 
är förtal i danska aviser. Alternativet, 
att lägga ut dem i vinterkylan innan 
man tände på, hade varit lika illa, men 
verkat mindre brutalt. Kanske kom 
elden lös av våda och de sjuka kunde 
inte släcka den, sedan alla stridsdug-
liga lämnat lägret.

Jacobsens krönika och 
Winslows dagbok

Johan Jacob Winslow (1638-1709) 
hade varit huspräst hos riksrådet 
Ebbe Ulfeld, som under hela kriget 
tillhörde den svenska krigsledningen. 
När Ulfeld dog 1682 blev Winslow 
konsistorienotarie i Lund och biskop 
Hahns närmaste medarbetare i för-
svenskningsarbetet. Senare blev han 
professor vid Lunds universitet. I 
dess bibliotek har funnits en dagbok 
över kriget som tillskrivits honom, 
eftersom han hade en så speciell 
handstil. Det står dock ingenstans i 
dagboken vem författaren varit. När 
Sthen Jacobsens krönika upptäcktes, 
fann man att ’Winslows dagbok’ var 
en kopia av stora delar av krönikan.
 I min tidigare artikel (S&B 
2009:2) föreslog jag att Jacobsen och 
Winslow samarbetat på något sätt. 
Genom att jämföra texterna kan 
man möjligen förstå hur det gått till. 
Uppenbart är krönikan mer genom-
arbetad och detaljerad än dagboken. 
Långa resonerande partier finns bara 
i krönikan, liksom alla avskrifter 
av traktater, accordspunkter, kung-
liga brev och officiella dokument. I 

Förstasidan av äldsta bevarade Ordinari Post Tijdender januari 1645. Skånska källor 
beskriver Horns krig som förödande, men enligt fältmarskalken var det en idyll, eftersom 
det inte fanns någon fiende och gott om mat. Armén vilade upp sig och sjukligheten avtog. 
Samtidigt tilltog den på andra sidan Sundet och hälften av de danska soldaterna sägs ha 
avlidit.



Släkt och Bygd 10:1

- 14 - 

sina berättande delar följer verken 
varandra, men krönikan innehål-
ler ofta intressanta förklaringar och 
upplysningar, som saknas i dagboken. 
Många långa avsnitt är identiska, men 
kommer ibland i olika ordning.
 Krönikan är skriven på öst-
danska och dagboken mest på svenska 
(ex. ”begge armeerne vare ichun en liden 
miil veijs fra huer andre” motsvaras av ”be-
gge armeerne wohro allenast 1 lijten mijhl 
från  hvarannen”). Båda verken talar 
om ”kongen aff Sverige” och ”kongen 
aff Danmark”. Krönikan kallar sedan 
båda för ”Hans Maijt”, men i dagbo-
ken avser det alltid svenske kungen, 
ofta med tillägget ”wor allernådigste 
koning”. Krönikan talar om ”de danske 

och de svenske”, men dagboken skriver 
”de danske och (de) wora” och kallar 
ibland de danske för ”fienden”. 
 Enda slutsatsen jag tror man 
kan dra är att dagboken är en avskrift 
av en tidigare version av krönikan. 
Jacobsen har sedan gjort ändringar, 
tillägg och strykningar. Winslow 
anger t.ex. att danska styrkan, som 
attackerades vid Getinge i november 
1677, var ute för att ”afhämpte no-
get af Thottarnes godtz”. I Jacobsens 
version (se notis nedan) nämns inga 
namn, i övrigt är berättelserna nästan 
identiska.
 Varför Winslow fick tillgång 
till materialet går bara att gissa, men 
självklart måste det varit till stor hjälp 

för Jacobsen att få synpunkter och 
kritik av en kollega med den insyn i 
händelserna, som Winslow måste ha 
haft. Jag är övertygad om att det var 
skälet till att han fick se materialet på 
ett tidigt stadium. Tydligen fann han 
det intressant och gjorde en kopia, 
kanske för att tiderna var så oroliga. 
Allt kunde försvinna.
 Kanske var det hos Wins-
low som Jacobsen fick tillgång till 
aviserna? Att han själv hade råd att 
abonnera på dem är mindre sanno-
likt, men Winslow kan ha haft dem. 
Möjligen hade Winslow också spa-
rade anteckningar, som Jacobsen fick 
ta del av? Att de skulle haft kontakt 
under kriget är osannolikt, men en 
gång kan det ha hänt. Jacobsen skriver 
att han såg slaget vid Tirup på nära 
håll. Eftersom inget hände honom 
stod han nog på den segrande svenska 
sidan, gissningsvis bland de cirka 
5.000 smålandsbönder, som tvingats 
spela reservstyrka med hötjugor som 
beväpning. De kom aldrig i strid, men 
Ebbe Ulfeld förde befälet över dem 
och därför fanns väl också Winslow 
där.
 När Winslow sedan fått 
tjänst vid konsistoriet blev det väl 
mest en fråga om personkemi. Han 
var prästson från Osby och Wins-
lowsläkten hade i generationer varit 
berömd i Danmarks lärdomshistoria. 
Det var kanske därför skånedansken 
Ebbe Ulfeld valt honom till huspräst. 
Själv blev Winslow professor i kyrko-
historia. Att han skaffade Nürnberg-
böckerna när de tryckts strax efter 
1680 tycker jag är rimligt och att han 
fick en avskrift av Spegels dagbok kan 
också vara rimligt (se nedan).
 Kanske kände Winslow och 
Jacobsen varandra redan från studie-
tiden i Köpenhamn? Det krävdes nog 
stort ömsesidigt förtroende för att de 
skulle våga samarbeta. Ganska säkert 
måste det ske bakom försvenskaren 
biskop Hahns rygg. Winslow hade väl 
fått tjänsten som konsistorienotarie 
tack vare att han tjänat hos Ebbe Ul-
feld, känd försvenskningsivrare. Att 
Jacobsen blivit svensksinnad behöver 
man inte misstänka. Hans son Jöran 

Titelsida av holländska Mercurius för december 1676 (utkom en månad senare). Minst 
25 sidor handlade om kriget i Skåne och slaget vid Lund. Tidningen hade även en fransk-
språkig version.
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Sthenson fick inte bli hans efterträ-
dare och höll nästan på att bli helt 
utan tjänst. Vad göingen Winslow 
tyckte innerst inne vet jag inget om. 
Hela hans karriär byggde kanske på 
att han aldrig avslöjat det. Men i 
hemlighet inför Jacobsen kunde han 
kanske göra det?
 Om Winslow varit ”boll-
plank” åt Jacobsen vid författandet, 
så inställer sig frågan varför krönikan 
hamnade hos prästen Jens Enertsen 
Bring i Brönnestad. Han var några år 
äldre än Jacobsen, son till en köpman 
och rådman i Landskrona. De kan ha 
träffats som unga och båda utbildade 
sig sedan i Köpenhamn. Brings hustru 
kom från Winslowsläkten. Kanske 
hade Bring fått manuset för ännu 
en granskning, när Sthen Jacobsen 
oväntat dog, 54 år gammal? Kanske är 
hela krönikan ofullbordad, inte bara 
titelsidan?

Haqvin Spegels 
dagbok

Alla som gick i skolan, när man 
fick lära psalmverser utantill, 
känner nog till Haqvin Spegel 
(1645-1714), som skrivit många 
psalmer. Han var köpmansson 
från Ronneby och hette egent-
ligen Haagen Danielsøn med 
tillnamnet Spegel. Själv skrev 
han Håkan Spegel. Han blev 
tidigt faderlös, men lyckades 
ta sig fram, få utbildning och 
göra karriär, först som infor-
mator i olika herrskapsfamiljer 
(sist hos greve Gustav Otto Sten-
bock). Sedan han prästvigts 
blev han hovpredikant hos än-
kedrottning Hedvig Eleonora 
och senare hos Karl XI. Spegel 
följde kungen som personlig 
själasörjare under hela skånska 
kriget och skrev då dagbok över vad 
han fick höra i högkvarteret. Efter 
kriget bad kungen honom redigera 
anteckningarna och låta honom få del 
av dem. Spegel gjorde som kungen 
ville, men ursäktade sig för att verket 
inte höll den kvalitet han önskat och 
att han måst jämka sina anteckningar 

genom att kollationera med gamla 
tidningar. Han nämner att Nürnberg-
diarierna hört till dem.
 ”Effter Eders Kongl. Maij:tz 
befalning hafwer iag giort een liten 
begynnelse af thet Journal, som utj 
framfaarne krijgs-tjder korteligen af 
mig upteknat är, warandes ej så perti-
nent och fulkomligit som Eders Kongl. 
Maij:tz många glorieuse actioner meri-
tera och krigetz otallige och remarqua-
ble händelser fodra, utan så owist och 
confust som iag af thet almenna rychtet, 
hwilket utj lägret manna-mellan spar-
gerades, hafwer kunnat inhempta; thet 
iag sedan medh the tyska, hollänska 
och engelska diarier (tidningar), hwilka 
utaf fiendernas partiale relationer äre 
sammansatte, hafwer collationerat och, 
så wida mig hafwer kunnigt warit, thet 
sannaste therutaf utsökt; thet iag nu 
underdånigst submitterar Eders Kongl. 
Maij:tz höga omdömme,…”.

 Resultatet överlämnades 6 
juli 1680 och omfattade drygt sextio 
sidor nutida text. Boken är starkt fär-
gad av den devota anda, som envålds-
härskaren omgav sig med. Vad som 
var mindre fördelaktigt för kungen 
eller svenska armén hade tonats ner 
eller hoppats över. De tristaste delarna 
av snapphaneriet står det inte mycket 

om. De påminde ju om att kungen 
inte var så populär. Vad Spegel tog 
med var bara sådant, som han visste 
att kungen skulle godkänna. Med 
denna reservation innehåller dagbo-
ken ändå en del intressanta upplys-
ningar; de opålitliga tidningarna har 
redan nämnts.
 De stora dragen i Spegels 
historik stämmer väl med Sthen 
Jacobsens, vilket talar för att de är 
tillförlitliga. Kontakt hade de säkert 
inte haft, men Jacobsen nämner 
”Magister Haagen Speijll, kongenss 
hoffprædicant och confessionarius” ett 
par gånger. När han sammanställde 
krönikan är det möjligt att Jacobsen 
ändå hade sett Spegels dagbok. Första 
tryckningen kom inte förrän på 1750-
talet, men rätt många avskrifter från 
1680-talet är kända och att Winslow 
fått en är inte omöjligt. Spegel och 
han kände säkert varandra, båda hade 

varit fältpräster i högkvarteret 
under hela kriget (Winslow var 
sju år äldre än Spegel). När Spegel 
färdigställt dagboken blev han 
sänd till Visby för att försven-
ska gutarna. Något år senare 
fick Winslow samma uppgift i 
Lund. Winslow är en klar länk 
mellan Jacobsen och Spegel.

Mer om friskyttarna

Friskyttarna i västra Skåne 
nämns många gånger i Spegels 
dagbok. Bara några månader 
efter danska landstigningen 
var rekryteringen i full gång 
och svenskarna visste att Steen 
Brahe (1623-1677) fått uppgift 
att leda den. Han var den tidi-
gare ägaren av Knutstorp och 
deltog i kriget som dragonöver-
ste. Ett par månader före slaget 
vid Lund, den andre oktober 

1676, gjorde Spegel anteckningen:
 ”Hörde man åtskillige relatio-
ner, at Konungen i Danmark, sedan 
han hade satt sig utj Schåne, sökte på 
alt sätt at draga inbyggiarenar til sig, 
lokkandes them med stora löften, at, 
om the fölle ifrån Sweriges krona och 
til honom, tå skulle the hafwa all then 

Haqvin Spegel som ärkebiskop, kopparstick av G Fahl-
crantz.
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frihet the wille önska sig, hwilket för-
ökte mykket then onda benägenheten, 
som de desutan hade til at förföllja the 
swenske; ty the lätt utaf Stheen Brahe 
och andre fördela sig utj wissa hopar, 
stode på wacht wid alla pass och broar, 
toge danskt gewär och giorde sin eed, och 
margfallige både unge och gamle slogo 
sig til snaphanernas styggeliga parti, 
tilfogandes ej allenast swenska män, 
utan och wärlösa qwinnor och theras 
oskyldiga barn all then skymf, skada 
och wedermöda, som någon barbar 
skulle kunna uptenkia men neppeligen 
föröfwa, så at alle utj Schåne anten 
wore tå danske utaf hiertat eller måtte 
utaf rädhoga stella sig såsom danske.”
 Uppenbart avskydde Spegel 
snapphanar, men han påminner 
faktiskt också kungen om att kriget 
vid den tiden var ett totalt folkligt 
uppror bland skåningarna! Att Steen 
Brahe var friskyttechef har jag inte 
sett något om tidigare och Jacobsens 
krönika har inget om det. När han ett 
halvår senare dog, fick han en spydig 
kommentar av Spegel i dagboken. 
Att överste Brahe kan ha rekryterat 
majoren Swanwedel, som rekryterat 
kornetten Steensön, kan ha betydelse 
(se Peder Steensön, S&B 2009:2).
 Swanwedel dyker upp tio 
gånger i Spegels dagbok (liksom 
i Jacobsen krönika; mer om hans 
biografi nedan). Först meddelas att 
han före slaget vid Lund satts att 
med några hundra ryttare blockera 
provianttillförseln till Malmö. När 
danskarna förlorat slaget lyckades 
han föra sin styrka till Landskrona. 
Möjligen har han fel, Holländska 
Mercurius nämner Swanwedel 
bland de överstar, som deltog i 
slaget på danska sidan.
 Spegel nämner sedan Swan-
wedel flera gånger som ledare för 
en eller två skvadroner friskyttar 
i Landskrona. Jacobsen kallar 
honom först major, sedan övers-
telöjtnant och slutligen överste. 
Kanske var det så det gick till, om 
man valde att tjäna ett nytt land. 
Spegel omtalar vidare att kornet-

ten Peder Steensön tillhörde hans 
partisaner och att de planterade 
överdrivna och falska nyheter i 
aviserna. Bravaderna att lägga be-
slag på utrustning i Kävlinge krog 
och på kanoner och dr Sack i Lund 
nämns och berättelserna stämmer 
rätt väl med dem hos Jacobsen 
(S&B 2009:2).
 ”Hafwer Swanwedel utskik-
kat it parti snaphaner eller stråten-
röfware, them man kallade danske 
konungens Frjskytter, hwilke utj 
een by funne någre wagnar och utj 
them åtskillige sorter, som hörde til 
Drabanternas montering, hwilket 
strax utropades i alla gazetter för 
een sådan trophé, som hade all 
Sweriges macht therigenom blefwet 
ruinerad…”
 ”Wardt Cornetten Steenson 
utaf Swanwedel utskikkadh til at 
göra it infall utj Lundh…”
 De flesta av Swanwedels friskyt-
teaktioner skedde 1677. Sommaren 
1678 blev han, enligt Jacobsen, sänd 
till Aarhus på Jylland för att följa fyra 
kavalleriregementen, som sjövägen 
skulle föras till Bohuslän och förstärka 
norska armén. Det höll på att gå galet 
på grund av en storm. Hästarna slet 
sig i lastrummen och trampade ihjäl 
varandra och många ryttare. Fartygen 
måste gå in till Helsingör och först två 
veckor senare kom de till Marstrand. 
På hösten samma år var han tillbaka i 
Skåne och attackerade svenska armén 
i deras vinterläger runt Malmö.
 Svenske kungen låg sjuk i hög-
kvarteret en stor del av våren 1679. 
Striderna hade nästan upphört och i 
april rådde tre veckors formellt stil-
lestånd. Frankrike höll på att sluta 
fred med sina fiender och ville få 
danskarna att lämna Sverige. Det var 
de inte alls med på. En stor fransk 
armé var sommaren 1679 på väg mot 
Holstein för att tvinga dem. För att 
möta fransmännen måste danskarna 
ta hem nästan alla förband i Skåne. 
Gotland utrymdes helt och friskyt-
tarna fick hålla Landskrona.
 De flesta förstod hur det 

skulle gå. Många på danska sidan 
blev överlöpare och rapporterade för 
svenskarna hur svag danska styrkan i 
Skåne var. Generaladjutant Hörman 
i Kristianstad tjatade på svenske 
kungen att få använda en ryttarstyrka 
så att han kunde hämta inte bara hela 
det danska artilleriet utan även alla 
kreatur danskarna rövat och hade 
gående runt Landskrona. Kungen 
var inte särskilt hågad. Hörman hade 
inte större krigserfarenhet och kungen 
visste att fransmännen ändå skulle 
få bort danskarna. Men till sist fick 
Hörman som han ville och gav sig 15 
juni 1679 iväg med hundra välrustade 
ryttare. När de passerade Ringsjön 
fick spionen Peder Steensön (S&B 
2009:2) se dem och sände ilbud till 
Landskrona. Han var nu ryttmästare 
och fanns med bara ett par rapport-
karlar i Klinta (vid vägen från Malmö 
via Bosjökloster till Kristianstad och mot 
Växjö). Nästan alla friskyttar behövdes 
i Landskrona.
 ”Udi samme tiime” han fick bu-
det gick Swanwedel ut med 60 ryttare 
och några skyttar för att söka i trakten 
där svenskarna kunde finnas. Först var 
de vid Getinge och Nääs och fick se-
dan i Torrlösa veta att Hörmans styrka 
redan passerat. Följande morgon fann 
de dem i Kingelstad lund vid Belte-
berga. Swanwedel hade inte hela sin 
styrka samlad, eftersom de marscherat 
hela natten och hela föregående dag. 
Ändå gick han till omedelbar attack, 
eftersom svenskarna låg och sov. Ar-
ton svenskar dödades, ett femtiotal 
blev fångar och trettio lyckades fly, 
bland dem Hörman. Av friskyttarna 
dödades två ryttare och en skytt.
 Hörman och hans kamrater 
flydde över Söderåsen mot Kristi-
anstad. När de passerade Stenestad 
träffade de två snapphanar, som kom 
ut på bygatan och trodde att det var 
en dansk styrka som kom. Den ene 
anade snabbt oråd och utgav sig för 
att vara byns klockare, men den andre 
satte de på en häst för att ta med sig 
som fånge. När de kommit halvvägs 
till Kristianstad på en smal väg genom 
ett kärr hoppade fången av hästen 
och sprang sin kos. Svenskarna sköt 
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några skott efter honom men träffade 
inte.
 Detta är Jacobsens version, 
Spegels skiljer sig avsevärt. Enligt den 
”Giorde Gen.Adjut. Hörman it parti åt 
LandzKrona, misste fuller några hestar 
och ryttare och blef sielf blesserad men 
slog twenne af the fiendtlige trouppar”. 
Det var väl vad Hörman rapporterat 
till kungen; han hade anledning att 
dölja sitt misslyckande. Jacobsen 
kollade säkert med församlingsborna 
i Stenestad och troligen också med 
grannprästen Hans Brock i Halmstad, 
som även skötte Ottarp, sedan prästen 
där omkommit under kriget (S&B 
2003:2).
 Tolfte augusti råkade Swan-
wedel med bara tjugo friskyttar 
stöta ihop vid Saxtorp med överste 
Nils Gyllenstierna och trehundra 
svenska ryttare. Swanwedel fick sin 
häst skjuten, men fick överta en kor-
netts häst. I flykten förföljdes han av 
svenske ryttmästaren Willemson, som 
fick honom ”fatt”. Men Swanwedel 
undkom genom att med pistolen 
skjuta över sin egen axel och träffa 
ryttmästaren i hans högra axel. Spegel 
nämner incidenten och Jacobsen be-
rättar mera utförligt, men versionerna 
är någorlunda förenliga. Två dagar 
senare var Swanwedel ute igen och 
fångade en svensk marketentare med 
en försvarlig kontantkassa. Jacobsen 
är osäker på hur mycket det var, men 
meddelar att detta var något friskyt-
tarna specialiserat sig på.
 Märkligast är ändå Spegels sista 
anteckning om Swanwedel en knapp 
månad senare. Förste september 1679 
”Blästes ut it general-stilståndh emellan 
Swerige och Danmark, som skulle wara 
till thes friden aldeles blefwe ratifice-
rad”. Dagen därefter slog svenska 
armén läger vid Sireköpinge och tre 
dagar senare antecknade Spegel: ”War 
Hans Kongl. Maij:tt på Rönneberga 
högar, hwarest Öfw. Swanwedel gjorde 
sit reverentz (uppvaktning)”.
 Hur ska detta tolkas? Säkert 
möttes kungen och den hatade fri-
skytteledaren, annars hade Spegel 
inte skrivit så. Troligen var det strängt 
hemligt och det var kanske därför de 

möttes på högen och inte i svenska 
lägret. Sthen Jacobsen visste inget 
och det talar kanske emot att han sett 
Spegels dagbok. Martin Weibull på-
pekar att friskyttarna inte omfattades 
av fredstraktaten i Lund 26 september 
1679. De var inte danske kungens 
undersåtar och svenskarna såg dem 
som stråtrövare. Vid stilleståndet 
några dagar före mötet hade Karl XI 
meddelat sina trupper att detta var 
bästa tillfället att ”utrota odjuren” (enl. 
Weibull).
 Jag tror att Swanwedel bett 
om mötet, det ligger väl i ”gjorde sit 
reverentz”. Syftet tror jag var att få 
fred även för friskyttarna. Det gick 
kungen i så fall inte med på, då hade 
Jacobsen berättat det. Varför gick han 
alls med på att träffa Swanwedel? Jag 
gissar att han var nyfiken och ville se 
denne formidable fiende, som hans 
armé både hatade och beundrade. 
De flesta av friskyttarna tog sig sedan 

Knud Thott var född på Nääs 1639. 
Modern dog året efter och Knud 
växte upp hos sin farfar Tage Thott på 
Ericksholm. 1654 sändes han på två 
år till Sorø akademi på Själland. Sthen 
Jacobsen var där vid samma tid, men 
om en 15-årig yngling från Skånes 
förnämsta adelsätt umgicks med en 
12-årig fattig prästson är väl ovisst; de 
kunde ju inte veta att de senare skulle 
få med varandra att göra. Efter Sorø 
studerade han vid universitetet i Hei-
delberg. 1659 förlovade han sig med 
Sophie Brahe från Knutstorp men 
fortsatte sina studier bl.a. i Holland, 
Tyskland och Schweiz. Främst stude-
rade han jordbrukets organisation och 
metoder. 1663 var han i Paris i kretsen 
kring kronprins Kristian (V). 1664 
var han tillbaka i Skåne, svor trohet 
mot svenska kronan, introducerades 
på svenska Riddarhuset och gifte sig 
med Sophie Brahe. 1669 köpte han 
gården av sin svärfar Steen Brahe d.y. 
Han fick flera olika kommissionsupp-
drag i Skåne och satsade uppenbart på 

till Danmark (spec. till Bornholm enl. 
Weibull) och spridda skaror fanns kvar 
i Skåne i åtskilliga år.
 Svenska armén låg kvar i Si-
reköpinge till 15 oktober, då de höll 
generalmönstring på Ylles hed, där 
slaget vid Tirup stått. 45 skvadroner 
rytteri och 10 bataljoner fotfolk ställ-
de upp, drygt 12.000 man. Kungen 
gladde sig åt att armén var större än 
när kriget började, trots alla bataljer 
och kampanjer. Fast de som varit med 
hela tiden var nog färre än en procent. 
Efter mönstringen skickades de flesta 
hem, men några enheter fick 21 ok-
tober bli garnisoner i fästningarna i 
Landskrona och Helsingborg.
 Att alla mina funderingar är 
sanna, kan jag inte garantera. Men 
jag hoppas de något fått läsarnas bild 
att klarna av Kågeröds intressantaste 
personlighet och det informations-
samhälle han levde i.

Knud Thott och hans släktingar

att förbli svensk. Hustrun dog 1671 
och när kriget bröt ut och verkade gå 
bra för danskarna bytte han sida. För 
det dömdes han till döden, men hade 
redan hunnit lämna Skåne och gått i 
dansk tjänst.
 Genom freden återfick han 
sina gods, men vågade inte återvända. 
Han sålde Barsebäck och med Arvid 
Trolle bytte han Nääs mot Gavnö (ö 
utanför Själland). Knutstorp behöll 
han. Arrendegårdarna styrdes av en 
fogde, flera av byarna blev indragna 
av svenska kronan och på 1690-talet 
fanns en arrendator Nils Mortensen 
på Knutstorp (bodde i Skyttagården 
eftersom Knutstorp var nedbränt).
 Thott bör ha varit patronus, 
men hade nog inget inflytande. Hade 
han haft intäkter hade svenska kronan 
förmodligen tagit dem. Att kyrkan 
fick ny bänkinredning och predikstol 
vid denna tid (S&B 2004:1) var kan-
ske ett sätt att dölja överskott. Skånes 
ortnamn för Luggude härad från 
2003 anger att patronatet upphörde 
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1669 och återkom först 1785. Detta 
måste vara fel. Patronatet upphörde 
nog bara tillfälligt, eftersom Steen 
Brahe det året sålde Knutstorp till 
svärsonen. Brahe var dansk undersåte 
och Thott svensk och svenska kronan 
ville väl ha ett ord med i laget. När 
Eric Herlin tillträdde som kyrkoherde 
1698 fortsatte han att försköna kyr-
kans inredning och på altaruppsatsen 
lämnade han inskriptionen ”Med 
Herr Patroni råd, Herlini högsta flit, 
som då Guds rena ord här lärde med 
all flit” (S&B 2001:1).
 På grund av sina stora kun-
skaper och goda kontakter kom 
Thott under och efter kriget att ingå 
i den enväldige kungens informella 
regering som ”Geheime-Raad”. Bland 
annat arbetade han med att refor-
mera skattesystemet och utvecklade 
ett nytt danskt fastighetsregister. I 
övrigt rustade han upp sitt danska 
gods och skaffade sig ännu ett, Saltö. 
1682 gifte han om sig med Birgitte 
Skeel. Det var hennes tredje gifte och 
hon dog 1699. Knud Thott dog 1702 
utan bröstarvingar. Halvbröderna 
var arvingar och sålde Knutstorp till 
Kornelius Ankarstierna. Brorsonen 
Otto (Tagesen) Thott (1703-1785), 
fick så småningom Gavnö och blev 
Geheime-statsminister.
 Jag har svårt att tro att Knud 
Thott hållit kontakt med prästen i 
Kågeröd; han var ju första hustruns 
och svärföräldrarnas relation. Och för 
Sthen Jacobsen hade det säkert varit 
farligt att förknippas med ett danskt 
geheimeråd, som svurit trohet mot 
svenska kronan men dömts till döden 
för landsföräderi. I sin klagoskrift 
skriver Abraham Larsen i Torrlösa 
om Thottarna …”fördij wij dheras 
Rådh hafwa frångåt, äro dhe blefne os 
hädska…” (S&B 2009:2).
 Övriga Thottar lämnade Skåne 
i början av november 1677. En 
styrka på hundra ryttare och ett par 
hundra friskyttar sändes ifrån Lands-
krona nedåt Ystad att ”indhendte nogle 
fornemme folch till Landtzcrone” (en-
ligt Jacobsen). En spion såg det och 
rapporterade till svenska garnisonen 
i Helsingborg, som skickade 400 ryt-

tare att attackera dem vid Getinge när 
de återvände. Enligt Spegels dagbok 
var det bröderna Holger och Tage 
Thott, halvbröder till Knud Thott. 
Tidningen Swenska Mercurius rap-
porterar från Helsingborg att Knud 
och Holger Thotts ’fruer’ också var 
med, liksom ett antal av deras vänner 
(Holger Thott ägde Marsvinsholm 
vid Ystad och Tage Thott ägde Er-
icksholm; det var säkert hans fru som 
var med, eftersom Knud Thott då var 
änkling).
 Sthen Jacobsen skriver att 7-8 
av danska styrkan dödades, men Spe-
gel och Sw. Mercurius anger 60-70 
dödade och att adelsfolket själva med 
nätt nöd räddade sig till Landskrona. 
Deras bagage, 10 rustvagnar, gick 
däremot förlorat. Enligt Jacobsen 

Swanwedel kallades nog så i Skåne 
under kriget, men hette egentligen 
Herman Frantz von Schwanewede 
och var född i Ärkestiftet Bremen 
1637. Fadern var militär, adelsman 
och godsägare och godset hette 
Schwanewede. Stiftet kom genom 
Westfaliska freden 1648 att höra till 
Sverige. Frantz gick i svensk tjänst och 
fick stavningen Swanwedel. I Karl X 
Gustavs andra danska krig 1659 blev 
han tillfångatagen efter slaget vid 
Nyborg på Fyn. En svensk armé på 
5000 man blev besegrad och ett par 
tusen svenskar stupade. Resten fick ge 
sig fångna, men befälhavaren Gustav 
Otto Stenbock flydde till Själland i 
roddbåt.
 Schwanewede gick då i dansk 
tjänst som ryttmästare. I Skånska 
kriget tjänstgjorde han i Landskrona 
som ”partigängare” (en som går ut 
med partier, jmf. fotgängare). Par-
tierna var friskyttar, förstärkta med 
utvalda, särskilt skickliga ryttare ur 
danska armén. Han gjorde sig känd 
för ett otal djärva operationer och 
steg snabbt i graderna till överste. 
På svenska sidan spriddes myter om 
honom och många trodde att han 

var det ett antal målade kistor, som 
i allmänna villervallan plundrades 
innan svenska styrkan hunnit föra 
bort dem. Enligt Spegel var det större 
delen av Tottarnas möbler och Sw. 
Mercurius fyller på med att det var 
”gull, sölfwer och andra hussgerådzsa-
ker”. Plundrarna var en finsk styrka, 
som kort därefter var i Halmstad och 
på gatorna bjöd ut ”store sölfwerkan-
nor och förgylta skedar”. Säkert visste 
Jacobsen vilka de drabbade var och 
ville av någon anledning inte ange 
det; men han nämnde att spionen kal-
lat sig Morten Hamborg och ”mueligen 
var den fornemmeste mand udi Fril-
lestad by”. Thottarnas svåger Jörgen 
Krabbe blev vid samma tid arresterad, 
dödsdömd och arkebuserad, vilket 
Jacobsen upprört berättar.

Swanwedels biografi

var i förbund med djävulen. Han 
blev mycket rik, eftersom han fick 
hälften av alla lösenpenningar. Sam-
tidigt var han generös med att lösa ut 
egna underlydande som blivit fångar. 
Efter kriget fortsatte han karriären 
i Holstein, blev generalmajor och 
slutligen rytteriinspektör för Jylland. 
Han dog 1697 som godsägare i Nørre 
och Sønder Vosborg på Västjylland.
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Borgaren Lars 
Ekelund i Ask

- Bengt Nordahl -

Lars Christensson Ekelund uppges vara född 
i Ask socken. Där dog han också 16/8 1807, 
62 år gammal, och enligt åldersuppgiften 
borde han vara född 1745. Den ende Chris-
ten som finns i mantalslängderna är Chris-
ten Persson, som upptas med hustru i ett 
onumrerat hus i Ask by 1748 och 1759, så 
det är troligt att fadern var Christen Pers-
son. I så fall växte Lars tydligen upp under 
fattiga förhållanden, eftersom Christen Pers-
son 1759 uppges vara tiggare.

Lars Ekelund kallas kusk när han år 
1776 köpte ett gatehus på kyrkogrund 
för 198 daler smt av blinde mannen 
Hans Bengtsson. Till gatehuset hörde 
två stycken hageplatser, en större och 
en mindre, tillhöriga Ask kyrka. Dessa 
skulle Lars Ekelund i sin livstid fritt 
få bruka och nyttja emot ett årligt 
landgille på 12 öre smt.
 1789 anmälde Ekelund sig till 
burskaps vinnande för hökeri och 
plantering i staden Lund, och han 
uppges ha blivit borgare där den 18 
april samma år. Dessutom finns föl-
jande intyg från Billinge daterat den 4 
mars 1790: Borgare Lars Ekelund född 
i Ask socken 1749 (?) som uti någon dess 
angelägenhet reser till Stockholm läm-
nas det intygande, att han under 2ne 
års wistande här i Billinge församling 
…

Dömd för stöld 1792

Efter köpet av gatehuset bodde Eke-
lund tydligen inte alls eller endast 
någon kort tid i Ask, eftersom han 
inte finns upptagen i någon man-
talslängd för Ask. Däremot bodde 
han i Ask 1792 enligt uppgifterna i 
Onsjö dombok från 1792. Då rann-
sakas husmannen Lars Ekelund 47 
år gammal vid ett urtima ting den 
29 november efter att ha hämtats av 
kronolänsmannen från Landskrona 
slotts häkte, där han varit insatt. Vi 
får därvid veta att han natten mel-
lan den 18 och 19 november 1792 
stulit vardera en gås värderad till 16 
skilling från Toste Bonnessons (Ask 
6) och Pehr Nilssons (Vindfälle 2) 
gåsastugor. 
 Följande natt hade han förö-

vat inbrott hos klockare Malmquist 
genom att med en navare borra fyra 
hål på dörren till en kammare och 
sedan med en kniv skära ett större 
hål. Genom detta hade han fört in 
handen, borttagit en slana varmed 
dörren varit stängd och sedan gått 
in och ur en olåst kista borttagit 
pengar och persedlar hängda och 
kringspridda här och där i rummet. 
Varorna hade han lagt i en brytstuga 
vid landsvägen, men pengarna hade 
han tagit med sig hem till sitt hus. 
Han hade tillgripit pengar och varor 
till ett värde av 57 rdr 24 sk. Spår i 
snön till Ekelunds hus och brytstugan 
avslöjade inbrottstjuven.
 Kyrkoherde H Angelin begärde 
av häradsrätten, att Ekelund inte bara 
skulle dömas för sitt brott utan även 
anses förlustig att nyttja rätten till 
jord på kyrkogrund, ”ovärdig att där 
sittja och det besittja, samt såsom farlig 
Person at wistas i detta Pastorat, der 
han giort sig känd af så graf gärning, 
icke allenast ifrån dessa Socknar blifwe 
aflyst utan ock från hela orten här om-
kring afhyst, på det icke flera genom 
honom måtte skadade warda. Det hus 
som han Ekelund en liten tid bebode 
å Kyrkogrund i Ask, är och bör wara 
honom öfwerlämnat, at med Respective 
domarnes förwäntade samtycke flytta 
bort eller bortsälja, hällst det icke längre 
får der stå, och hwad Kyrkojorden an-
går, skal den af mig och wederbörande 
blifwa disponerad.
Konga Prästgård den 28 Now 1792.
Henr. Angelin
Pastor i Konga och Ask ”
 I Onsjö dombok 1792 urtima 
ting kan läsas: Ekelund dömd att slita 
40 par spö tre slag af paret samt derefter 

i Ask Kyrka undergå  en söndags up-
penbar kyrkoplikt, skrift och aflösning. 
Börandes han dessutom betala klockare 
Malmquist 2 Rdr 24 sk för 15 stop 
Brännwijn som genom dess förwållande 
blef förlorad då han begick stölden och 
12 sk för den sönderbrutna dörren Pehr 
Nilsson i Windfälle 16 sk för gåsen och 
gälda Pehr Nilsson och Toste Bonnesson 
för härwid hawde beswär och tidsspil-
lan med 15 sk till warje.  Det uppges 
att Tosten Bondesson för sin gås redan 
fått 16 sk. Vidare upplyses om att 
Kyrkohuset inte hör till häradsrät-
tens granskning. Vi får också veta, att 
han slitit 40 par spö den 30 i samma 
månad vid Åkarps tingsställe och 
efter samma doms lydelse undergått 
uppenbar kyrkoplikt 1 sönd i advent 
i Asks kyrka. 
 Eftersom häradsrätten inte 
kunde befatta sig med pastorns be-
gäran om Kyrkohuset, inlämnade 
denne den 2 december en likalydande 
skrivelse till landshövdingen. Som 
svar inkom Lars Ekelund med en 
skrivelse daterad 10/1 1793, där han 
förklarade att han tänkt att i fred få 
tillbringa sin återstående tid i huset 
utan att oroas.
 Första gången vi finner Lars 
Ekelund upptagen i Ask är 1793, då 
han liksom följande år upptas i ett 
onumrerat hus under Kyrkohuset 
Ask 4, i vilket de gamla pigorna 
Marna och Elna upptagits sedan 
1783. Som granne till Ekelund bodde 
då i Kyrkohuset Nils Lilja (klockare 
Liljas farfar). Det verkar därför som 
om Lars fick bo kvar i sitt hus. Det 
finns uppgift om att han givit löfte 
om äktenskap med Anna Hagström, 
men i samband med inbrottet 1792 
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Märgelgravar
- Per Olov Ganrot -

Många glada minnen från min barndom 
hänger samman med märgelgravar, eller 
”màrjelháoul”, som vi sa. Det var dam-
mar, som bildats där man utvunnit märgel, 
kalkrik lera, för att förbättra åkerjorden. 
Nästan varje större åker hade en. Normalt 
var det vatten i dem, men torra somrar 
kunde några av dem torka ut.

Vi pojkar gillade att ströva omkring 
och upptäcka ”natur”, men till lämp-
liga strövområden var det rätt långt. I 

uppges han vara ogift, medan han 
1795 upptas med hustru och 1 barn, 
och 1797 har de 2 barn.

Misstänkt för mordbrand

Misstankar riktades mot Ekelund 
om att han själv varit vållande till 
den brand som övergick hans hus 
måndagsmorgonen den 23 augusti 
1802, varvid han begärdes häktad 
av byamännen för att rannsakas vid 
nästa ting.
 Vid gryningen mellan två 
och tre var drängen Anders Persson 
tillsammans med sin svåger ute på 
västra vången när de blev varse elden. 
Han lämnade då sin svåger och sprang 
tillbaka och stötte genast i byahornet, 
varvid det sovande folket uppvaknade 
och kom bestörta ut af sina kojor, togo 
embar, brandhakar, foro åstad till det 
brinnande huset, dämpade eldens häf-
tighet, nedrefvo 2ne binningar hus, foro 
in att rädda men huset war tomt. Detta 
skede alt på et qwart. Stugan med tak 
och loft blev fredad från lågorna. 
Man tillfrågade Ekelund som härvid 
stod ”hängande och fåfäng”, om han 
fått räddat något. – ”Nej, inte mer 
än hwad I ser” med hänvisning till 
en gammal kista och några slarviga 
sängkläder som låg utkastade i hans 
kålhage.  
 Några som stannade kvar sedan 
elden blivit släckt gick omkring och 
blev därvid varse några här och där 
liggande saker uti Liljas lycka, vilket 

gav anledning till ny samling. Man 
stötte åter i byahornet, byamän-
nen samlades och gick ner till det 
avbrända huset och gjorde fler upp-
täckter av varor. Uti Liljas lycka 80 
à 90 alnar från huset fann man först 
två målade kistor övertäckta med en 
matta, kappor och gamla kläder, vil-
ken täckelse var genomvåt fastän det 
inte hade fallit något regn efter eldens 
utbrott. Sedan fann man ett målat 
skåp jämte tre yxor i samma buske 
överhöljda med ris, och i en annan 
buske ett gevär, en järnspade, några 
påsar järnbråte, slagolar m.fl. trävaror. 
I en annan förvarades en gammal 
halvkista (större skrin), några tjog nya 
träskostövlar, strumpor m.m. Bredvid 
gärdet stod ett sönderslaget sängställe 
uppstaplat och ett litet stycke därifrån 
ett par nya ”nödjar” instuckna under 
gärdet.
 Det omvittnades, att Ekelund 
var en vanfrejdad person som gjort 
flera stölder som han lidit kropps-
straff för. I övrigt var han en man som 
vandrade om natten då andra sover, 
men ”ho känner hans gärningar?”
 Ekelund och hans hustru 
Hanna Larsdotter uppgav att de före 
eldsvådan haft brödbakning. Om 
aftonen hade man lagt sig till ro, han 
i en särskild säng med deras äldsta 
barn och hon i en annan säng med ett 
mindre barn som ännu diade men var 
sjukligt. (Det mindre barnet Pernilla 
var fött 2/5 1801.) Barnet var oroligt 
och vid uppvaknandet hade hustrun 

upptäckt att elden var lös i köket. 
Hon hade väckt sin man, och de hade 
bärgat en del saker men endast hunnit 
bära ut två halvkistor och det övriga 
skräpet bort till Liljas lycka. Ensamma 
och utan vatten hade de ingen tanke 
på att släcka elden utan bara att bärga 
vad de kunde åstadkomma. Ekelund 
och hans hustru blev brända på sina 
händer, och det förnämligaste av deras 
egendom, en ekekista med deras föda 
och en med en del sängkläder samt 
kläder blev förtärt av elden.
 Bevisen mot husmannen Lars 
Ekelund ansågs tydligen inte tillräck-
liga, utan han frikändes. Häradsrätten 
prövade skäligt att underställa fallet 
hovrättens prövning, och under tiden 
skulle Ekelund försändas till Lands-
krona slott och förvaras där i väntan 
på hovrättens utslag.
 Lars Ekelund upptas 1793-
1807 i ett onumrerat gatehus under 
Kyrkohuset, där han dog 62 år gam-
mal 16/8 1807. Hustrun Hanna 
Larsdotter var född 11/2 1763 i 
Röstånga. Från 1812 upptas änkan 
Hanna Ekelund som tiggerska med 
dottern Pernilla född 2/5 1801 i ett 
gatehus under Ask 2. Hon upptas 
även i den äldsta husförhörslängden 
för 1820-25.

Källor: Onsjö häradsrätt AIb: 1, 
AIa: 92.
Befintligt  kyrkoarkiv och mantals-
längder.

Duvekes skogar fick vi inte gå; trots 
allemansrätten blev vi bortkörda 
av godsägaren eller hans jägare. De 

skyllde på viltvården. En gång blev 
vi rapporterade till fjärdingsmannen 
Skog i Kågeröd, eftersom de miss-
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när de kom fram ur vegetationen. 
Andra minnen är när vi på höstarna 
hade kreatur tjudrade i närheten och 
jag fick uppgift att vattna dem genom 
att leda dem en och en till märgel-
graven. Vattenståndet kunde variera. 
Slänten, där man kört upp märgeln, 
var då bra att ha (se nedan).
 I min hemtrakt var märgelgra-
varna inte djupare än att jag kunde 
bottna, åtminstone nära kanterna. 
I en av de större i trakten badade vi 
då och då och där lärde jag mig att 
simma i elvaårsåldern. Det var ett par 
mil till havet och under kriget var 
det inte ofta vi kom dit. På vintern 
blev det is på märgelgravarna och 
det var på en sådan jag lärde mig åka 
skridskor (vi sa köra, för det tyckte vi lät 
rättare). En gång gick jag igenom isen 
och även då bottnade jag, fast inte 
mycket mer.
 De flesta av min barndoms 
märgelgravar är nu borta. De har fyllts 
igen för att de hindrade det moderna 
jordbruket. Sedan 1994 är det inte 
tillåtet, eller kräver åtminstone dis-
pens. Och man får naturligtvis inte 
fylla dem med bilvrak och allsköns 
bråte, vilket ibland nog förekom. 
Många yngre skåningar, utan rötter 
i myllan, misstänker jag inte ens vet 
vad märgelgrav är.

Märglingens uppgång 
och fall

Under medeltiden hade man i Frank-
rike och England funnit att skördarna 
förbättrades om man tillförde kalk-
haltig lera till åkrarna. Leran innehöll 
märg eller märgel, som borde finnas 
i jorden och gav den växtkraft. Hade 
den förbrukats var jorden utmärglad, 
tärd och kraftlös. Bruket att tillföra 
märgel kom senare till Sverige och 
Linné berättar i Skånska resan 1749 
att det förekom i Uppsalatrakten, 
men inte i Skåne eller på Gotland. 
Vid Kristianstad hittade han dock en 
stor mängd uppkastad ”jordmärg” på 
ett ställe där man gjort vallar. Ingen 
tycks ha vetat hur nyttig den kunde 
vara. Linné förstod att märgel neu-
traliserade syra i jorden och tänkte 

väl att det kanske inte behövdes i 
Skåne. Han beskrev också hur man 
med ättika eller skedvatten (salpeter-
syra) kunde avgöra ifall lera innehöll 
märgel. Gjorde den det, fräste den 
upp och skummade när man hällde 
syra på den.
 När agrara revolutionen bröt 
in i början av 1800-talet och många 
skånska gods avhyste arrendegårdar 
tog de också upp modernare bruk-
ningsmetoder från kontinenten (S&B 
2005:2). Bland dem ingick att tillföra 
märgel och det blev förstås statarna 
som fick göra jobbet. Efter enskiftet 
började även självägande bönder göra 
så. Det kan man se av att märgelgra-
varna fanns i de åkrar, som uppkom 
genom skiftningen. Eftersom min 
hemby i Halmstad skiftades 1840-
60 bör det vara då min barndoms 
märgelgravar började grävas. Det 
var gammal ljunghed och utdikade 
al- och vasskärr, som odlades upp. 
Översta jordlagret var väl surt och gav 
klen skörd (S&B 2006:1), men under 
fanns lera med märgel. Det var inte 
små kvantiteter som gick åt. Några 
hundra kubikmeter per tunnland 
borde man sprida, enligt dåtidens 
kunskap. Effekten skulle då vara ett 
par decennier.
 Leran grävdes loss för hand och 
kördes ut på åkrarna med kraftiga, 
tvåhjuliga enspännarkärror. De kal-
lades ”gompakärror”, varför vet jag 
inte, men det var inte bara i vår by 
man sa så. Märgeln lades först i min-
dre högar, för att frysa sönder under 
vintern, och spreds sedan bättre vid 
vårbruket. Det kallades att ”majla”. 
Det var naturligtvis ett fruktansvärt 
slitsamt efterhöstarbete för folk och 
hästar, ”ett ryslit rälit arbede”, som 
en bonde från Frosta härad (f. 1861) 
uttryckt det, enligt en uppteckning. 
Många gårdar använde säkert tillfäl-
liga daglönare. En kvinna från Skurup 
(f.1854) har berättat att man märglat 
ett och ett halvt tunnland på sex dagar 
med 259 kärrlass. Då var säkert rätt 
många med om det.
 I min födelsetrakt fanns mär-
geln ganska nära markytan. Det var 
väl därför märgelgravarna inte blev 

tänkte att en granne till godset skickat 
oss för att bilda kedja och driva rådjur 
in på hans jaktmark. Lärarna brukade 
ordna naturstudier i skogen (på rent 
trots tror jag), men då måste vi gå 
ordentligt i en lång gåsrad.
 Några gårdar hade kvar gam-
mal naturbetesmark, men den var 
också förbjuden för oss, i princip. 
Om djuren kom lösa kunde det 
misstänkas att vi skadat stängslet. 
Och björnbären, som växte där i 
stor mängd, borde vi inte röra. De 
ville kanske ägarna ta hand om och 
det var viktigt att grannar inte fick 
anledning att se snett på varandra. På 
åkrar fick vi inte gå hur som helst och 
där fanns heller inget spännande att 
hitta. ”Natur” blev därför stengärds-
gårdarna mellan de olika ägorna, ett 
och annat öppet dike och så förstås 
märgelgravarna.
 Mor tyckte inte om att vi gick 
till dem, det kunde vara farligt. Vid 
mitten av 1800-talet hade ett par barn 
i hennes släkt drunknat i märgelgra-
var och i Demografisk Databas för 
Södra Sverige noterar jag att det var 
en ganska vanlig dödsorsak. När jag 
själv var i 10-årsåldern hände det med 
en två-treåring i vår egen by.
 Trots mors oro var jag ofta där. 
Vad som mest lockade var nog djurli-
vet. Det fanns trollsländor, skräddare 
som sprang ovanpå vattnet och stora 
dykarbaggar. I ett par märgelgravar 
fanns också fisk. Vi kallade dem ”ka-
russer”. Jag trodde det var barnspråk 
eller bondskt dialektord, men senare 
lärde jag att det var latin, Carassius 
carassius, ruda. De var säkert inplan-
terade, men hade blivit så många att 
födan inte räckte till och de blev högst 
en decimeter långa. Vi brukade fånga 
några med håv att ha i en glasburk 
som akvariefiskar. I andra märgelgra-
var fanns vattenödlor (salamandrar) 
och grodyngel, som vi också hade i 
glasburkar. Senare skaffade jag riktiga 
akvariefiskar, guppy och svärdbärare, 
och hämtade mygglarver och vatten-
loppor åt dem från märgelgravarna.
 I ett par av märgelgravarna 
häckade sothöns ibland. Det var spän-
nande att smyga dit och titta på dem 
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så djupa. På andra håll gick man 
successivt längre och längre ner, där 
kalkhalten var högre. När man gjorde 
så, bildades en brant vägg, från vil-
ken man kunde få stora sjok att rasa 
ner. Det blev lättare att lasta så och 
mindre av det tunga lossgrävandet. 
Fanns märgel i en sluttning, började 
man längst ner och nådde stort djup 
utan att det blev alltför brant för 
hästen. Rasbranterna kunde bli 3-4 
meter eller högre. Stod man intill en 
sådan och lastade vad som rasat ner, 
kunde nya ras inträffa. Ganska många 
märglare begravdes och omkom på 
det sättet.
 Märglingen kulminerade 
under ett par decennier runt 1870. 
När järnvägarna kom blev det bil-
ligare och effektivare med krossad 
kalksten från kalkbrott eller kalk från 
sockerbruk (använd för att rena socker, 
S&B 2008:2). De innehöll nästan bara 
verksamma föreningar, medan märgel 
ofta höll mindre än fem procent. 
 Sedan mer än hundra år är 
detta historia. För att ge lite tidsfärg 

har jag tagit med en sam-
manfattning av ovanstå-
ende hämtad ur Nordisk 
Familjeboks ”uggleupp-
laga” från 1904. Jag är 
förtjust i den torra saklig-
heten och i språket, som 
känns både gammaldags 
och modernt. Och bilden 
säger mycket. I en an-
nan notis hittade jag att 
kärran brukade ta 1-1½ 
kubikmeter. För en åker 
på fem tunnland behöv-
des 1.500 kärror eller mer 
för den då rekommende-
rade behandlingen. Om 
bonden och hans dräng 
själva skulle klara av det 
med trettio kärror om 
dagen måste de hålla på i 
tio veckor. Men så mycket 
orkade de säkert inte med 
och märgelgravarna skulle 
då också blivit mycket 
större än de var. Kanske 
var det bara fläckar av 
åkern som märglades? 

Om skördarna sedan faktiskt 
blev större, kan man ju undra om 
det berodde på märglingen eller på 
stallgödslingen. Det var det nog ingen 
som undersökte lokalt och bönderna 
tog kanske bara efter varandra. Kan-
ske var det mest för lätta sandjordar 
som märgel var så bra?

Märgelgravarna idag

I våra dagar, när alla talar om biolo-
gisk mångfald, har märgelgravarna 
fått ny aktualitet. Forskare inventerar 
växt- och djurlivet och har visat att 
massor av hotade arter är helt bero-
ende av de kvarvarande småvatten 
och våtmarker som finns. Mest gäller 
det kanske vattenlevande insekter och 
groddjur. Märgelgravar beskrivs gärna 
som öar i havet eller oaser i öknen, 
odlingslandskapet kan tydligen liknas 
vid båda. Googlar man på märgelgrav 
finner man miljöplaner från många 
sydsvenska kommuner, som beskriver 
hur de försöker rädda resterna.
 Botanister har funnit att floran 

är mycket olika i märgelgravarna, ofta 
dominerar en art helt. Det noterade 
jag när jag var 10-12 år. I en av min 
barndoms märgelgravar fanns nästan 
bara gäddnate och runt kanten växte 
korgpil, i en annan fanns vid kanten 
ett tätt bestånd av kalmus (en kalla-
släkting med meterhöga smala blad och 
en märklig lukt) och hela ytan var täckt 
av grön andmat, i en tredje fanns 
bara meterhöga täta tuvor av veketåg 
med pestskråp vid kanten, i en fjärde 
ett tätt bestånd av en hög fräkenart, 
som stack upp en halvmeter över hela 
vattenytan, i en femte bara sköldmöja 
med vitsippliknande blommor, i en 
sjätte bara bladvass osv. Jag tyckte det 
var konstigt. Ingen kunde förklara 
varför det var så, men det gjorde 
märgelgravarna intressantare. Nu 
förstår jag att de var unga ”habitat”; 
det tar lång tid att utveckla kompli-
cerade ekosystem. I själva verket var 
det en slump vilka arter som kom att 
dominera när graven var ny. Biologisk 
mångfald gäller därför inte varje en-
skild märgelgrav, åtminstone inte för 
växter. Men totalt i hela landskapet 
kan märgelgravarna kanske anses 
gynna mångfalden.
 Om detta finns säkert mycket 
mer att säga, men det har jag inte 
försökt tränga in i.

Märgelgravarna i 
litteraturen

När jag googlade på ordet märgelgrav, 
fick jag även ett par litterära träffar 
från Skåne. En hette Ur en skånsk 
märgelgrav. Dikter, noveller och essäer, 
utgiven 1989 av Skånes författarsäll-
skap. Bara ett av bidragen berörde 
något märgelgravar. Resten varierade 
mycket och det enda gemensamma 
jag hittat var att antologins 25 för-
fattare alla var skåningar. Mycket 
tål säkert att läsas, men från min 
utgångspunkt kände jag mig lite lu-
rad. ”Skånsk märgelgrav” i boktiteln 
syftade på författarsällskapets brokiga 
sammansättning och produktion.
 Det andra verket var en dikt-
samling kallad Märgelgraven skriven 
av Carl Magnus von Seth, författare 

Märgeltag (M ä r g e l g r a f), plats, där 
genom gräfning eller schaktning märgel 
blottas och upptages för användande till 
jordbruksbehof. Märgeltag anläggas dels i 
backsluttningar, dit märgeln höjer sig, dels 
på jämn mark. De gäras 5, 10 eller flera 

fot djupa alltefter behofvet och tillgången 
på märgel samt djupet, på hvilket denna 
träffas. Märgeln är nämligen i de flesta fall 
betäckt af icke kalkhaltiga jordarter, af flera 
eller färre fots mäktighet, hvilka först måste 
genomgräfvas. På jämn mark såsom i Skå-
ne merendels är fallet, göras märgeltagen 
fyrkantiga eller aflånga, med långsluttande 
uppkörsväg, ungefär så, som fig. anger. 
Sedan jordens kalkning nu i allmänhet 
sker billigare med kalk än medelst märgel, 
ha märgelgrafvarna i allmänhet lämnats 
obegagnade och vattenfyllts, så att de bilda 
små dammar och lämna. mångenstädes ett 
bra kräftfiske.   E. E. H. J. Dft.

Ur Nordisk familjebok 1913.
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Digitala 
hjälpmedel i din 
släktforskning.

- Bengt Avenberg -

1. Hur börjar man 
släktforska?

Intresset för släktforskning ökar stän-
digt då materialet numera är mer lät-
tillgängligt dels via Internet och dels 
via olika digitala material på bland 
annat olika Cd-skivor.
 Vad behövs om man vill börja 
släktforska? Ja det krävs tid, tur och 
tålamod och gärna lite envishet. Det 
underlättar om man har en dator 
där man kan renskriva sitt insamlade 
material. Det behöver inte alls vara 
så krångligt som det först verkar 
och det är väsentligt lättare att börja 
släktforska i dag än för 25 år sedan.
 Det finns också olika släkt-
forskarprogram såsom Disgen, Min 
Släkt med flera som verkligen är 
att rekommendera. Dessa program 
hjälper dig att samla, strukturera, 
studera och presentera din forskning. 
Det blir mycket lättare att göra upp 
personakter, antavlor och släktträd 
och reda ut släktförhållanden.
 Börja med att prata med de 
gamla släktingarna. Det finns nästan 
i varje släkt människor som har gott 
minne för namn och årtal och som 
kanske talat mycket med de gamla. 
Ge dig tid. Minnen kommer fram 
när man får god tid att samtala.
 Många släktforskare är med-
lemmar i en eller flera släktforskar-
föreningar.
 I en förening får du hjälp och 
stöd samt möjlighet att via kurser 
och föreläsningar förkovra dig och 
utvecklas som forskare.
 Efter att ha pratat med gamla 
släktingar, studerat gamla brev och 
foton så är det i kyrkoböckerna man 
börjar leta efter sina anfäder. Man-
talslängder, domböcker, bouppteck-

ningar och andra källor kommer man 
till i ett lite senare skede.
 Mycket uppgifter om släkten 
finns i kyrkoböckerna. Man får veta 
var och när en person är född, vigd 
och död, vilka som ingick i familjen 
och vart de flyttade.
 Om man vill få reda på en nu 
levande persons födelsedag eller adress 
så rekommenderar jag att man söker 
på nätet (gratistjänster) via www.
ratsit.se eller www.upplysning.se. 
Vill man sen veta i vilken församling 
adressen finns: www.svenskakyrkan.
se.

2. Svenska kyrkoböcker 
på nätet.

Internet är ett allt viktigare hjälpme-
del för sökning av uppgifter. Allt mer 
material görs tillgängligt på Internet 
och allt fler använder Internet som 
informationskälla.
 Genline och SVAR är de två 
stora aktörerna på den svenska mark-
naden. Arkiv Digital och DigiArkiv, 
som gick samman i juni 2008, satsar 
på nyfotograferade färgbilder medan 
de andra aktörerna främst har svart-
vita bilder som skannats från mikro-
filmer.
 Dessa databaser finner du på 

Internet. De kräver abonnemang och 
kostar cirka 1000-1500 kr per år.

Genline www.genline.se
Genline har lagt upp alla Sveriges 
kyrkoböcker, från det att kyrkobokfö-
ringen startade på 1600-talet fram till 
ca 1897. Bildarkivet består av skan-
nade sidor ur originalböckerna.
- Kompletta kyrkoböcker fram till 
1860
- Husförhörslängder fram till 1895
- SCB utdrag födelse-, vigsel- och 
dödböcker 1860-1937

SVAR www.svar.ra.se
- Kyrkoböcker fram till 1860, som ej 
är helt kompletta,
- SCB-utdrag, födelse-, vigsel- och 
dödböcker 1860-1938 
- Kompletta mantalslängder 1642-
1820
- Folkräkningar 1880, 1890 och 
1900
- Frigivna straffarbetsfångar 1876-
1925

ArkivDigital www.arkivdigital.se
Nyfotograferade originalhandlingar 
i färg av:
- Kyrkoböcker fram till 1894, dock 
ännu ej kompletta
- Bouppteckningar från äldsta tid 
fram till 1900

och f d radioman, f 1922. Dikterna 
vill jag kalla naturlyrik och många 
av dem anknyter verkligen till mär-
gelgravar. Boken är utgiven 1992. 
Dikterna går att förstå helt konkret; 

att jag ändå inte riktigt kan tillgodo-
göra mig dem beror säkert på mig. 
Författaren är erkänd och har en stor 
produktion av lyrik, romaner och 
barnböcker. Insprängt bland dikterna 

finns ett antal citat och uppteckningar 
efter personer, som varit med om 
märglingen. De förstod jag bättre och 
har begagnat mig av dem i beskriv-
ningen ovan.
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- Militära rullor och handlingar samt 
vissa mantalslängder, domböcker 
fängelsehandlingar etc. Arbetet pågår 
löpande och på deras hemsida kan 
du enkelt se vilka volymer som är 
avfotograferade och klara.
 Nya uppgifter tillkommer hela 
tiden i dessa databaser och det blir allt 
lättare att finna uppgifter.
 För oss i södra Sverige finns 
det även en förnämlig databas som 
Landsarkivet i Lund lagt ut på Inter-
net och som inte kräver abonnemang. 
Den heter Demografisk Databas 
Södra Sverige. www.ddss.nu
Det långsiktiga målet är att alla kyr-
koböcker över födda, vigda och döda 
för Skåne, Blekinge och Halland ska 
registreras för perioden 1650-1900 
och vara fritt sökbara på Internet. 
Arbetet med excerpering och regist-
rering pågår i ett antal kommuner. 
Databasen kompletteras efter hand 
med nya uppgifter efter granskning 
av en kontrollgrupp på Landsarkivet 
i Lund.
 Här finnes mycket bra sökbara 
uppgifter bland annat från försam-
lingar som Kågeröd, Stenestad, Ekeby 
och Halmstad.

Disbyt www.dis.se
Föreningen för datorhjälp i släkt-
forskningen, DIS, har en databas som 
är en bytestjänst för sina medlemmar, 
som många gånger är en bra genväg 
och ett riktigt bra hjälpmedel. Det 
är en andrahandskälla uppbyggd av 
basfakta och händelser som medlem-
marna forskat fram

3. Databaser på Cd-skiva 
som man kan söka i.

Sveriges släktforskarförbund har 
tagit fram ett stort antal sökbara 
databaser som finns på CD-skiva 
och som kostar cirka 400-700 kr per 
styck. Du hittar dessa på hemsidan 
för deras nättidning: Rötter www.
genealogi.se
- Sveriges befolkning 1890
- Sveriges Befolkning 1900
- Sveriges Befolkning 1970
- Sveriges Befolkning 1980

- Sveriges dödbok (version 4) 1947-
2006 (Sveriges dödbok (version 5) 
1901-2009, beräknas komma under 
2010.
- Begravda i Sverige 2008
- Rosenberg, ett geografiskt hand-
lexikon
- Svenska ortnamn 1999
- Emibas, ett register över svenska 
utvandringen ca 1840-1930
- Emigranten Populär 2006

Olika lokala släktforskarföreningar 
har också tagit fram sökbara CD-
skivor som ofta är av stort intresse för 
släktforskare med rötter i Skåne och 
Södra Sverige. Några exempel är:
 Kävlingebygdens Släkt- och 
Folklivsforskare Förening har ta-
git fram en CD-skiva med Döda i 
Kävlinge Kommun för åren 1895-
1946
 Kronobergs Genealogiska 
Förening har tagit fram en mycket 
informationsrik databas över Krono-
bergs läns alla kyrkoböcker och den 
senaste versionen är KGF´s databas 
2010
 Svalövbygdens Släkt- och 
Folklivsforskarförening har tagit 
fram en CD-skiva, Födda - döda 
1898-1938 från församlingarna inom 
Svalövs kommun.
 Skånes Genealogiska För-
bund har tagit fram en CD-skiva 
med ättlingar till Måns Joensson från 
Brödåkra, Torrlösa, Brödåkraätt-
lingar från 2008
 Man kan också till exempel 
få tag på Svenska Gods och Gårdar 
från 1940-talet som skannats till 
olika DVD-skivor. Du hittar dessa 
på följande hemsida, www.obdr.se

4. Hur går jag tillväga 
rent praktiskt?

Att skaffa sig alla CD-skivor och 
abonnera på alla tjänster som finns på 
Internet är i början en onödigt kost-
sam väg att gå. Därför bör du prova 
dig fram med de fina hjälpmedel som 
finns i föreningens lokal under kom-
munens bibliotek.
 I lokalen finns ett bra biblio-

tek, forskarplatser med mikrokorts-
läsare samt en dator med de flesta 
CD-skivor som jag nämnt tidigare 
och med uppkoppling till exempelvis 
Genline på Internet.
 Kyrkoböckerna från kommu-
nens församlingar finns på mikrofilm 
och på en dator finns forskningsre-
sultat insamlat av medlemmar. Det 
finns 3 hyllmeter tidningsurklipp 
från bygden. Medlemsskrifter från 
andra föreningar i Skåne finns liksom 
förbundets årsböcker med Släkthisto-
riskt Forum och Svenska Antavlor.
 Olika böcker och häften 
finns också från bygden som rör 
Ask, Konga, Halmstad, Trolleholm, 
Felestad, Knutstorp m.fl. samt olika 
släktutredningar.
 Det finns också mikrokort med 
födda, vigda och döda 1860-1920 
och SCB-utdrag för åren 1900, 1910, 
1920 och 1930 från församlingarna 
inom Svalövs kommun.
 På Landsarkivet i Lund har 
du också fri tillgång till flera data-
baser och digitala bilder som annars 
är avgiftsbelagda. Förutom ett stort 
antal databaser som installerats via 
CD-skivor har forskare på Lands-
arkivet tillgång till en del hemsidor 
som annars kräver abonnemang eller 
medlemskap.
 Det blir i praktiken så att när 
man börjar släktforska så får man 
först kolla upp i kyrkoböckerna att de 
uppgifter man redan har är korrekta. 
Sedan blir det ett sökande fram och 
tillbaka mellan olika CD-skivor och 
kyrkoböckerna för att få fram sina 
anfäder. Har man tur så kan det gå 
riktigt snabbt att komma tillbaka till 
slutet på 1600-talet.
 Man skall inte heller glömma 
att det finns många andra forskare 
som kanske har uppgifter om din 
släkt och då kan det vara värdefullt 
att träffas i föreningens lokal och kolla 
upp vad som redan är framforskat.


